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TO TASZE HASŁO. ^

'Winili, miłość 
Boga i bliźniego, oświata. ***v Pismo poświęcono ludowi ku cnocie, nauce, zbogaceniu-

ojcósj to prawo Boga a oilo* c
Za prawdę, wolność i prawo!

A
Osź^Mdośó, trzeźwość, 

stowarzyszania.

«Kr toM'r“ z „itodzins“ i ,,Dzwonkiem“ ? rołiodzi w każdy
wtorek, Czwartek i Sobotę. Kosztuj« na kwartał 1 mk.; 
z ..Praea“ 1 markę 25 fen.; z „Rolnikiem“ l marke 25 fen. Bytom G.-Ś, Sobota 25-go Grudnia 1837. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 20 fenygów od wiersza 

(rządka) drobnego. - „Katolik“ »pisany jest w cenniku 
gorztowvm pod N- t47 CSeiknnps-Preisliste Nr. 47).

Szanownym abonentom, koresponden­
tom, czytelnikom 1 przyjaciołom „Katoli­
ka“ żj czy redakcya szczęśliwych świąt!

ňuir er przy i :ły wyjdzie zamiast 
w Poniedziałek: dopiero we Wtorek 
po świętach«

Kalendarz tygodniowy.
Niedziela, drugie Święto Bożego Narodza- 

nia, 26-go Grudnia, Św. Saozepana, pierwszego 
męczennika. — Poniedziałek, 27 go Grudnia, Św. 
Jana ewangelisty. — Wtorek, 28-go Grudnia, 
Św. Św. Młodzianków. — Środa, 29 go Grudnia, 
Św. Tomasza b. — Czwartek, 30*go Grudnia, 
św. Dawida kr. —• Piątek, 31-go Grudnia, Św. 
Sylwestra p. — Sobota, 1 Stycznia roku Pań­
skiego 1898, Nowy Rok.

Zaproszenie do przedpłaty.
Jeszcze tylko 3 numery »Katolika« wyjdą w 

starym roku, dla tęgi niech nikt z szanownych 
Czytelników z odnowieniem przedpłaty dłużaj się 
ooiąga, iżby nie doznał przerwy w otrzymywaniu 
s poc. y gazety.

Wieczory zimowe długie a czasy obecne w 
ciekawe wypadki obfite; gazeta więc w domu ko­
niecznie potrzebna. »Katolik« podaje swym czy­
telnikom wszystko to, oo się w kraju i w całym 
fiwieoie dzieje; podaje piękne powieści, które sta­
rzy i młodzi ohęlnie czytają.

Dla dzieci wychodzi co miesiąc przy »Kato­
liku« gazetka »Dzwonek«, z której to gazetki 
mogą się przy pomocy rodziców nauczyć czytbć 
po polsku. Otem powinni rodzice polscy pamię­
tać, bo szkoła dzisiejsza wiale dzieci naszych ję­
zyka ojczystego nie noży, a w obcym trudno im 
w ogóle coś się nauczyć.

Prócz »Dzwonka« wychodzi drugi dodatek 
»Rodzina«, pismo przeznaczone dla poważniej­
szych ludzi. »Rodzina« podaje rady i nauki dla 
rodziców co do wychowywania dzieci, dalej po­
daje piękne powieści, wiersze, łamigłówki i mne 
wiadomości pożyteczne.

Wszy tkie te 3 pisma razem kosztują na 
kwartt.1 tylko 1 markę.

Kto chce oprócz »KATOLIKA** z powyższy­
mi 2 bezpłatnymi dodatkami zapisać sobie >P r a- 
cę«, gazetę dla robotników, płaci na kwartał 1 m. 
26 fen. Kto zaś jest rólnikiem i chce mieć gaze­
tę rólniozą, zajmującą Bię wyłącznie Bprawami 
rólniczemi, niech sobie zapisze »Rólnik a«, któ­
ry tak samo jak »Praca« kosztuje przy »Katoli­
ku« na kwartał tylko 25 fen.

Kto ohce codzienną gazetę mieć z obszerne- 
ml wiadomościami, niech sobie zapisze »Dziennik 
Śląski«, na poczcie zapisany w spisie gazet (Zel- 
tun^sprelsliste) pod i (polnisch) 18 — za 1 mrk.

Naszych przyjaciół prosimy rozszerzać »Ka­
tolika«, »Praoę« i »Rolnika«. Zaś do »Dzmnnika 
Śląskiego« proßimy namawiać takich, którzy do­
tąd niemieokie gazety (»Anoajgry« i inne blaty) 
ozytywali.

Wszelkie nasze pisma można także zapisy­
wać sobie u naszych pp. agentów,

Bože Narodzenie
przypomina nam, że świat jest chrześciańskim od 
19 wieków. Bóg sam Btał Bię człowiekiem, aby 
znieść skutki złej a wolnej woli ludzi. Ponieważ 
jednak wolna wola ludzka pozostała i w chr :e- 
iciaństwie, dla tego dzieło odkupienia ani ceîoj 
ludzkośo! ani żadnemu pojedyócz* mu człowieko­
wi nar: neonem być nie może. Zbuwhâel przy­
niósł na świat leki, leoz nikomu io.h gwałtom n i

wlewa niejaka w gardło. Kto chce, ten bierze 
leki i środki ku otrzymaniu zdrc wia duszy, a du­
sza jego i życie pozostają zdrowe i dusza docho­
dzi do Boga po śmierni ciała, od którego była 
wyBzła.

Wielu ładzi do dziS albo wcale leków ohrze- 
ścii fi3.sva nie pije, albo pije lecz wnet wypluwa, 
albo obok laków, nauk i łarki chrzeficiańskiej 
używa tyle niezdrowych i jadowitych pokarmów 
i napojów pychy, zmysłowości, nienawiści do bli­
źniego i innyen namiętności, że leki rhrześciań 
etwa nie skutsują, życie pozostaje mniej lub wię­
cej pogańskie. Jakże np. pogańskie n jest to co 
czynią dziś Niemcy, przynajmniej wielka ich 
częśA z Polaks mi. Gorzej się z Po'akami obcho­
dzą, aniżeli pogańscy Rzymianie z narodami za­
wojowanymi Byłby raj na ziemi, gdyby prawa 
i przepisy i przykazania chrześciańakie były wy­
konywane w rodzinach, gminach, krajach, pomię­
dzy jednym narodem a drugim.

Jako Bóg tak i my nie możemy Innych 
zmusić, aby postępowali według przykładu i nau­
ki Chrystusa Pana. Pozostają dwie rzeczy: naj­
pierw zmuszajmy sami swoję wolę, aby zawsze 
i wszędzie i we wszelkich warunkach postępowała 
wedle g Chrystusa Pana. Po drugie możomy się 
modlić, aby ci się nawrócili, którzy nie postępują 
po chrześciańsku, chociaż są chrreścianami, a po 
c*ęaci nawet katolikumi, aby, kiedy » wielu jest 
powołanych, a mało wybranych,« aby liczba wy­
branych się puw>ększyła! Oby Cnrystus Pan i 
cbrzesciaństwo było nie tylko pomiędzy ludźmi, 
lecz w ludz{ach. w sercaen, uczynkach, słowach, 
myślach, w calem życiu!

Łjrnwy Kościoła.
Kraków. (RekolekOyo panien). W 

dalszym ciągu odbywały się w Krakowie u XX. 
Misyonarzy rekolekcye od 13 do 17-go Grudnia 
— jrk to w swoim czasie »Katolik« ogłaszał. 
Tymczasem przybyła serya dziewcząt. Staw Ty 
tię w pokaźnej liczbie, bo z górą 600 ze samego 
Górnego Śląska, a przytem kilkadziesiąt z Kró­
lestwa, z Ga,:cyi 1 miejscowych nieco. Wypadła 
ta serya w Oktawie najśliczniejszej z uroczysto­
ści, jakie Kościół ku czci Najśw. Pannv Maryi 
święoi, tj. Niepokalanego Poczęcia. Ładnie też to 
wyglądało, ja : ołtarz cudownej Naszej Najśw. 
Panny z Lourdes te kilka set panien obcląpiło, a 
przez 4 dni od rana do wieczora p-awie bez 
przerwy to słuchały nauk i czytań pobożnych, to 
znowu śpiewami godzinek, Htanii i innych pieśni 
religijnych wielbiły tę »Pannę nad Pannami« a 
swoję patronkę. W czaBie kazań, rachunków su­
mienia i exhort niejednokrotnie kościółek napeł­
niał Bię piachem i jękami, tak, że i kaznodziei 
nie moźua było słyszeć. Że słowo Boże na 
dobrą ziemię trafiło, to znak najlepszy, że 
prpwie wszystkie żądały generalnyoh czyli doży­
wotnich spowiedzi. Pi zy pomocy też Przezacnych 
OO. Franciszkanów, Dominikanów, Augustyanów 
nadto ka. Leona Gąsiorowskiego, proboszcza z 
Biskupic, tudzież JM. ks. Frelka, sekretarza Jego 
Książęco Biskupiej Mości, zdołaliśmy w dwóch 
doiach pragnieniom rekoiektantek odpowiedzieć. 
Koroną całej tej pracy była konkhuya. Znuwu 
przybył Najprzew. Książę-Eiskup Puzyna ze 
mszą św., znacznej czyści rekoiektantek rozdał 
wraz ze Lwo.m sekretarzem Komunię św., wy- 
bierzmował kilkadziesiąt, poczem przemówił do 
nich w gorących słowach. Przytoczywszy na po­
czątku słowa św. Pawła: »Teraz godzina 
jest, abyśmy ze snu powstali, bo te­
raz zbawienie nasze jest bliższe, 
niż kiedyśmy uwierzyli.« (Rzym. XIII). 
Te to słowa, mówił dalej Naj orze wielebnie jazy 
Arcypasterz -— często nam Kościół po.rtarza w 
tym św. czasie Adwentu, wzywając nas z Aposto­
łem Narodów, żebyśmy Drzez prawdziwą i szcze­

rą pokutę przygotowali serca na przyjęcie Zba­
wiciela, którego narody z upragnieniem czekały, 
a którego przyjęcie uroczystym obchodem nieza­
długo święcić mamy. W szczególności jednak 
przytoczone słowa stósują się do was — powie­
dział Najdostojniejszy Książę-Koidoła — do was, 
któreście z dalekich stron pospieszyły, by w tym 
kościółku posłuchać nauk, wyspowiadać się szcze­
rze. Cóż was to od rodziców i drogich sercom 
warzy ni osób oderwało aa kilka dni i aż tu do 
Krakowa sprowadziło? Tio innego, jak tylko ten 
g* l08, który w awem sercu każda z was po dy­
szała: Venite, adore mus! Pójdźcie, pokło­
nimy się! Wybierająo się w tę daleką i trudną 
podróż, naśladowałyście owych T-zech Królów, 
naszych praojców w wierze, którzy doadoiziaw- 
szy się o Tajemnicy w Betleem spełnionej, po­
rzucili swoje bogactwa i rodziny i nr nic nie 
zważając przybyli do ubogiej stajenki, żeby tam 
oddać poklon S’owu, które się Ciałem stało. I 
wyśde tu tegoż Zbawiciela uczciły pokutą waszą. 
Dziś już macie tego boskńgo Gościa w swych 
sercach, boście Go przed chwilą uroczyści^ przy­
jęły. Czemżem Go znowu teraz uczcicie? Święci 
frzej Królowie żegnając się ze Zbawidelem zło­

żyli Mu dary bogate, królewskie: złoto, kadzidło 
i mirę — jak Ewangelia wspomina, czcac przez 
to potrójny w Żuawi cMu charakter: króla, ka- 
plan a \ ozlowieka eie-pliwpgo. Na takie dary 
was nie stoi; ale ofiarujcie to,co one znaczą: za­
miast złota oddajcie Mu serca pełne miłości Boga
i bliźniego. — Tu przestrzegał w gorących sło­
wach Najdostojniejszy Arcypasterz rekolektanłki, 
Ż9by starannie unikały okazyi do grzechu wio- 
dącycr, zwłaszcza teraz jak do domu powrócą, 
bo prędzej ogień z wodą dałby się pogodzić, ani­
żeli miłość boża i grzech w j .dnem sercu. Dalej 
nie może być prawdziwej miłości Boga — jeżeli 
jej i miloSć bliźniego nie towarzyszy. Przy tej 
sposobności znowu zalecał gorąco Najdosh^nioj- 
szy Mówca wzajemną miłość i zgodę, które mają 
być znamionami prawdziwych chrześcian — a 
niestety tak często są międay nami gwałcone i 
deptane. Kadzidło oznacza modlitwę. Tu znowu 
zachęcał Najprzew. Książę-Biskup do częstej a 
gorącej modlitwy. Wreszcie przez mirę rozumie­
ją się cierpienia i krzyże, od których nikt na tym 
padole płaczu wolny nie jest. I was droga krzy­
ża czeka — dodał Arcypasterz — cieszcie się, 
gdy na was Pan Jezus cierpienia zsyłać będzie, 
znoście je w oichośoi serca, ofiarujcie Zbawicielo­
wi. Tak tyko zdołacie wśród największych na­
wet przeciwności w dobrem wytrwaó i zasłużyć 
na zapłatę, k tó ra jeat obfita w niebie- 
siech. (Mat. V.).

Przyszło Kraków opuszczać — wszystko w 
płacz. I ozegóż tu żałować? Drogę daleką się 
przebyło, na noclegu sama niewygody, w kościół­
ku ścisk, zaduchy, w naukach przerażające sło­
wa prawdy — i tak to pokuta może człowieka 
serce pozyskać! Niektóre dwa dni zostały je­
szcze Bię po kościołach modląo to znowu odwie­
dzaj ąo pamiątki drogie serou każdego katolika i 
Polaka — a tych w naszym mieście nie brak.

Po Nowym Roku odprawią się rekolekcye 
u nas:

1) Od 17 do 21 5tycznia dla mężczyzn żo­
natych i wdowoów; do tego odziału mogą się i 
młodzieńcy starsi przyłączyć, bo dla nich w tym 
czasie osobnych Rekołekcyj już nie będzie.

2) Od 7 do 11 go Lutego dla kobiet zamęż­
nych i wdów — bo się jeszcze bardzo wiele zgła­
sza, a poprzednio w seryi dla ich stanu nazna­
czonym nie mogły wziąć udziału.

Zgłoszenia należy zawczasu przesyłać przed 
każdą seryą, żeby można przewidzieć i przygo­
tować oo potrzebne.

Ks Józef Sokołowie z, 
misjonarz i dyrektor Rekołekcyj ludowych.

Kraków (Krakau) Kla^tra 19.



Wiadomości z całego świata.
Hlemcy. Cesarz nlemleoki wyjeohał w Po* 

niedziałek wieczorem do Torunia, gdzie był obe­
cny przy poświęceniu nowego kościoła wojskowe­
go. We Wtorek przywitali go generałowie sto­
jącej w Toruniu załogi. Po poświęceniu kośoioła 
i po odebraniu parady od toruńskiej —logi wy- 
jechał cesarz dc Grudziądza.

W Grudziądzu zwiedził oetarz najpierw z 
ministrem wojny 1 Innymi wyžszymi wojskowymi 
iortecę. Po powrocie ztamtąd witał go przed 
ratuszem burmistrz. Burmistrz oświadczył po­
między innemi, że przybycie cesarza do Grudzią­
dza należy uważać za drogocenny podarek 
gwiazdkowy; 60 bowiem lat już upłynęło od cza­
su, kiedy ostatni raz król pruski w murach Gru­
dziądza przebywał. Dalej zaznaczył burmistrz, 
że miasto wystąpi przeciw każdemu burzycielowi 
niemieckiej jednośoi i w imieniu miasta ślubował 
cesarzowi, że chociażby wewnętrzny lub zewnę­
trzny nieprzyjaciel starał się wstrząsnąć wspa­
niałą budową niemieokiej ojczyzny, miasto Gru­
dziądz będzie wernie stało przy cesarzu. W od­
powiedzi swej pominął cesarz nieprzyjaciela we­
wnętrznego, a co do zewnętrznego podniósł stó- 
sunek Niemieo do wschodniego sąsiada, Roryi. 
Wyraził jednak przy tern nadzieję, że do niepo­
rozumień pomiędzy Rosyą a Niemoami niguy nie 
przy jdzie, ponieważ — tak się wyraził cesarz — 
nasz sąsiad wsohodni, mój kochany 1 wierny 
przyjaciel poBiada te same zapatrywania polity­
czne, oo ja.« Około godziny 4 wyjechał cesarz z 
powrotem do Berliua.

— We Wtorek przed południem zmarła w 69 
roku życia żona niemieckiego kanclerza, córka ks. 
Ludwika Wittgeueteiua i księżniczki Stefanii Ra­
dziwiłłównę].

Czechy. W zeszłą Niedzielę odbyło się w 
Pradze zgromadzenie mężów zaufania młodocze- 
Skiego strouuictwa. Na zgromadzeniu uchwalono 
rezouicye mniej więcej następującej treści: Wal­
ka obstrukoyi niemieckiej przeoiwko Badeniemu 
nie była walką opornych stronnictw przeciw mi­
nisterstwu, lecz walką o wyższość Niemców w 
Austryi. Dalej potępiają rezolucye napad wy­
konany na marszałka Abrahamowicza, uznają 
postępowanie posłów ozeskich za zupełnie odpo­
wiednie i wyrażają głębokie ubolewanie, że 
gwałt wykonany przez przedstawicieli mniejszo­
ści niemieckiej na większość osięgnął ten skutek, 
te musiał ustąpić minister, który chciał rządzić 
w duchu uprawnienia narodów słowiańskich. 
Zgromadzeni oświadczają w rezolucji, że nie 
uważają obecnej chwili za odpowiednią do roz­
wiązania sprawy narodowościowej w Czechach i 
nie zgadzają się na wniosek oo do podziału 
Czech na okręgi z czeską, niemiecką i mięszaną 
ludnością. Jakakolwiek zmiana w rozporządze­
niach językowych bez zgody posłów czeskich na­
trafi na energiczny opór z ich strony, tak samo jak 
ze strony rozgoryczonego ludu czeskiego. Wresz­
cie domagają się zgromadzeni zniesienia sądów 
wojennych w Pradze.

Gazety czeskie, które na drugi dzień powyż­
sze uchwały zgromadzenia wydrukowały, zostały 
przez władze zabrane.

— W Pradze krążą pogłoski, że w kosza­
rach przyszło do zaciętyoh bójek pomiędzy żoł­
nierzami czeskiej a niemieckiej narodowośoL Je­
żeli wiadomości te się potwierdzą, to nauka 
Wolfa , Schönerera i profesora Pferachego nie 
poszła w las, łeoz przeniosła się nawet do wojska.

Francya* Sprawę Dreyfusa zepchnęła obe­
cnie na drugi plan sprawa oszustwa panamskie-

fjo. Wiadomo, że przed kilkunastu latyutworzy- 
o się w Francyi towarzystwo z zamiarem prze­

kopania międzymorza Panama (kilka mil szero­
kiego pasa ziemi pomiędzy półnooną a południo­
wą Ameryką. Celem przedsiębiorstwa było po­
łączenie kanałem Oceanu Atlantyckiego z Ocea­
nem Spokojnym, aby okręty płynące na zacho­
dnie brzegi Ameryki nie potrzebowały objeżdżać 
całej Ameryki południowej i okrążać niebezpiecz­
nego dla żeglugi przylądka Horn. Tak v iel'slt

{»rzedsiębiorstwo potrzebowało wie1 kiego kapita­
rn Gdy pieniądze zebrane głównie przez sprze­

daż akcyi mniej zamożnym ludziom kończyć się 
zaczęły, nie chcieli bankierzy dać więoej pienię­
dzy chyba pod warunkiem, że rząd da im gwa- 
rancyę za prooent. Niesumienni agenci przeku­
pili przeto grubemi pieniędzmi niektórych posłów 
parlamentu francuskiego i członków rządu I rząd 
dał gwaranoyę bankierom. Pomimo to! przeko­
pania kanału nie dokończono, przedsiębiorstwo 
zbankrutowało, główni oszuści pozabierali zawcza­
su grubsze sumy, a wielu obywateli francuskich, 
mających akcye panamskiego przedsiębiorstwa, 
swoje pieniądze potraciło.

Obecnie toczy się powyższa ( prawa przed 
sądem w Paryżu. Na ławie oskarżonycn zasia­
dło 2 teraźniejszych i dawniejszych posłów, ob­
winionych o to, że się niejakiemuś Arionowi, ży­
dowskiemu agentowi przedsiębiorstwa, pozwolili

przekupić I narazili tem samem wielu obywateli 
na milionowe straty. Na wyrok w tej sprawie 
oozekują Francuzi z wielką ciekawością.

Orecya. Królewicz Jerzy wziął urlop na 
rok i wyjechał na granicę. W ostatniej wojnie 
Z Turcyą był królewicz Jerzy głównym dowódzcą 
floty greckiej. Przypuszczają ogólnie, że książę 
Jerzy dla tego z kraju wyjechał, aby nie być 
obecnym w kraju dopóki się śledztwo w sprawie 
rozmaitych nadużyć w ostatniej wojnie nie ukoń- 
ozy. Wiadomo, że po wojnie stwierdzono, że po­
między innemi torpedy do burzenia nieprzyja­
cielskich okrętów nie były w takim stanie, w ja­
kim być były powinny. Jako główno-dowodzący 
flotą był królewicz Jerzy po części też temu 
winien.

Turcya. Na amerykański okręt, który w 
nocy 4 Gru-nia chciał wpłynąć do portu w Smyr­
nie, Btrzelano z portu Jemkale ślepymi wystrza­
łami armatnimi i ostrymi nabojami z karm'nów. 
Tak samo strzelano do łouzi, która była wysłaną 
celem wyjaśnienia sprawy. Komendant okrętu 
protestował przeciwko temu u amerykańskiego 
posła w Konstantynopolu i zażądał ukarania ob­
winionych i uniewinnienia się rządu tureckiego. 
Żądaniu temu stało się zadość. Dwóch oficerów 
złożono z urzędu i skazano na 8 dni aresztu.

Na Krecie z powodu wzmagającej się nę­
dzy głodowej rozruchy nie ustają. Z Kandyi do­
noszą, że powstańcy wyruszyli zbrojno przeciw 
muzułmanom. Przy miejscowości Finskia przyszło 
do zaciętej bitwy, w której powstańcy zwyciężyli, 
zabierając muzułmanom S80 sztuk bydła.

Chiny. Po Niemczech i Rosyi Japonia do 
Chin się zabiera. Gdy rząd rosyjski doniósł 
rządowi japońskiemu, że Rosy a tymczasowo ob­
sadza swymi okrętami port Artura — wyruszył 
silny oddział floty japońskiej z portu przy mie­
ście japońskiem Nagasaki.

Z Rosyi piszą do jednej z angielskich gazet, 
źe pomiędzy Rosyą a Niemcami nie było żadnej 
umowy co do obsadzenia zatoki Kiau-Czau. Niem­
cy uwiadomiły tylko Rosyę, gdy już wszystko 
było postanowione. Rosyą przeciw temu nie oś­
wiadczyła swego zdania, tylko zastrzegła się, że 
musi zachować wszelkie ostróżności, aby sprawa 
budowy kolei, którą w północnej prowincyi Chin, 
Mandżuryi, buduje, nie doznała skutkiem wynik­
nąć mogących wypadków jakiejkolwiek szkody.

Zajęcie przez Rosyę portu Artura nastąpiło 
też za zgodą Chin. Rosyą występuje w całej 
sprawie jako przyjaciółka rządu chińskiego, jak­
kolwiek dla Chin z pewnością lepiejby było, aby 
takich »przyjaciół« nie miały. Nie tak dawno te­
mu i z Niemcami były Chiny w przyjaźni. Ja­
kiego to przyjęcia doznawał w swój podróży po 
Niemczech wicekról chiński Li-Hung-Czang. Wy­
prawiano na jego cześć uczty, był w gościnie u 
cesarza niemieckiego, u starego Bismarka. A cóż 
dzisiaj ?

Anglia za drugiemi mocarstwami też w tyle 
nie pozostanie. Gazety angielskie dopominają się, 
że rząd angielski nie powinien pozwolić wyprze­
dzić się innym mocarstwom, lecz zająć silne sta­
nowisko w Chinach. Anglia upatrzyła sobie też 
rzeczywiście wyspy Czusan naprzeciw bardzo ży­
znej i bogatej prowincyi chińskiej Szangai. Oprócz 
tego zamierzają Anglicy zająć dwa porty w Ko­
rei. Gdy się wszyscy dzielić będą chcieli, to i 
Francya spokojném okiem na to patrzeć nie bę­
dzie, tem więcej, że Francya ma już swoje posia­
dłości w Tonkinie, które graniczą z Chinami.

Czy rzeczywiście będą chciały mocarstwa eu­
ropejskie wraz z Japonią podzielić się ogromnem 
państwem chińskiem, czy Chiny dobrowolnie kark 
przed niemi uchylą, czy podział Chin odbędzie 
Bię w zgodzie, czy toż stanie się pomiędzy niemi 
kością niezgody; są to wszystko pytania, na które 
na razie trudno odpowiedzieć.

Wiadomości bliższe i dalsze.
— »Dziennik Śląski« będzie, miał o ile 

już teraz sądzić można, uużo czytelników po­
między tymi, którzy pragną mieć codzienną 
gazetę.

»Dziennik Śląski« ma przedowszystkiem być 
gazetą, która pomaga czytelnikom we walce o 
byt, o zarobek, o utrzymanie. Dla tego będzie 
podawał wszelkie wiadomości i wskazówki, za po­
mocą których niejeden czytelnik może coś zaro­
bić. Dla kupców, rolników, przemysłowców, rze­
mieślników będą wiadomości handlowe, kursy 
telegraficzne czyli najnowsze ceny towarów, 
dalej submisye czyli wypisy dostarczania potrze­
bnych gdzieś towarów lub robót, licytacyo czyli 
sprzedaże i t. d. Ci, którzy szukają zatrudnienia 
lub pracy, a więc czeladnicy, robotnicy, urzędnicy 
mniejsi i inni, znajdą w »Dzienniku« codziennie 
wszystkie miejsca, o których się można dowiedzieć, 
że są wolne. Nikt pod tym względem nie potrzebuje 
trzymać i czytać niemieckich gazet, ponieważ 
»Dziennik« będzie te same miejsca i może jeszcze 
więcej podawał natychmiast.

Oprócz tego będzie się »Dziennik Śląski« 
zajmował sprawami miejskiemi i gminnemi. Ob­
szerne będą sprawozdania z obrad radnych, sej­
mików powiatowych, wydziału obwodowego I ze 
sejmu prowincyonalnego. Ważne rozporządzenia 
policyi i władzy po miastach będzie »Dziennik« 
ogłaszał zaraz i objaśniał w praktyczny sposób. 
Rozumie Bię też samo przez się, że »Dziennik« 
będzie się starał donieść najświeższe wiadomości 
z dnia n. p. o nieszczęściach, ciekawych zajściach 
rozmaitych i t. d. Prosimy naszych przyjaciół, 
aby nam donosili o takich wypadkach spiesznie, 
a jeżeli mogą, to najlepiej za pomocą telefonu 
i Katolika,« którego numer pocztowy jest 1248. 
Czytelnicy »Dziennika Śląskiego-; niechaj} piszą 
do redakcji swe zdanie o rozmaitych ważnych 
sprawach w gminie, w mieście, w powiecie, w kra­
ju i państwie.

►Dziennik Śląski« będzie podawał najśwież­
sze wiadomości polityczne. Postarał się o tele­
gramy i ma telefon, którym będzie otrzymywał 
co dzień najnowsze wiadomości. »Dziennik Śląski« 
uwzględni także wiadomości literackie, aby się 
czytelnicy mogli zaznajomić z bogatą literaturą 
polską.

Wszystko to, co niemieckie gazety górno­
śląskie mają, będzie »Dziennik Śląski« również 
miał, nawet listy pruskiej loteryi, wiadomości 
z urzędów cywilnych. W »poradniku prawnym« 
będą odpowiedzi na zapytania prawnicze. Re- 
dakcya »Dziennika» będzie się starała, aby każdy 
abonent, który prześle kwit od abonamentu, 
dostał odpowiedź, która go zadowoli.

Kto sobie więc życzy codziennej gazety, mia­
nowicie ze względu na ważne czasy obecne, ten 
niech ją sobię natychmiast zapisze na poczcie, u 
listonosza lub u naszych pp. agentów. »Dziennik 
Śląski« kosztuje na 3 miesiące 1 mk. 60 fen. i jest 
zapisany w spisie pocztowym (Zeitungspreisliste) 
pod t (polnisch) 18.

Bytom. Na ostatniem posiedzeniu radnych 
miasta zajmowano się nasamprzód sprawą sprze­
daży kilku gruntów w Czarnym-lesie. Hrabia 
Donnersmark chciał zakupić tan 80 hektarów i 
70 arów. Cenę jednego hektara obliczono na 15 
tysięcy marek. Zebrani radni zgodzili się jednak 
na wniosek komisyi, aby sprzedać wszystko w 
całości, albo nic. Cena całości obliczona została 
przez komisyę okrągło na 3 miliony marek. Ku- 
pująoy ma się oświadczyć aż do 1-go Lutego 
1898, czy na to się zgadza. — Sprawę oświetle­
nia elektrycznego odłożono do nowego roku. — 
Dla pokrycia kosztów wynikłych z zaprowadze­
nia nowego wodociągu postanowiło miaBto zacią­
gnąć z kasy prowincjonalnej pożyczkę w wyso­
kości pół miliona marek. Procent wynosi 3 i 
ćwierć od sta. — Wręczcie postanowiono otwo­
rzyć v Bytomiu 2 nowe klasy szkolne, a jednę 
w Frydenshucie.

— Laadraci nakazują, aby sołtysi ułożyli 
listę czyli spis wyborców po gm nach i wyłożyli 
spis od 15 do 30 Stycznia publicznie, aby go 
każdy mógł przeglądać. Radzimy, aby obywate­
le gmin zajrzeli do spisu, ponieważ przy wybo­
rach bądź to w gc i ie, bądź to do sejmu lub 
parlamentu nie mogliby głosować, gdyby niebyli 
wpisani w listę.

Rozbarłr. W przyszłą Niedzielę 26 bm. od­
będzie się o godzinie 6 po południu w lokalu p. 
Warkocza zebranie tutejszego kółka rólniczego. 
Uprasza się o liczny udział członków.

Niemieckie Piekut y. W ubiegłą Sobotę zmarł 
znany i Bzanowany w oałej gminie Śpiowak ko­
ścielny i dłrgoletni dyrygent kapeli kościelnej 
Cieśla, w wieku lat 77. Zachował do ostatniej 
chwili żywość i przytomność umysłu. Śp. C. za­
służył się wiele około śpiewu polskiego w ko­
ściele. Zwłoki jego pockowano na dawnym cmen­
tarzu obok kościoła, i zw. »rajskim dworze.« 
Niech odpoczywa w pokoju 1

Katowice. Handlarz Jan Daniel został za 
obracę majestatu przez sąd bytomski skazany na 
6 miesięcy więzienia, pomimo^ że zapewniał, iż 
nie popełnił tej obrazy.

Gliwice. Wynik tegorocznego liczenia bydła 
jest następujący: W 465 gospodarstwach utrzy­
mujących bydło naliczono: 249 koni, 697 sztuk 
by&a rogatego, jednę owcę, 449 świń, 86 kóz, 
512 gęsi, 189 Kaczek i 2338 kur.

Tarnowskie Góry. Według obliczenia doko­
nanego 1-go Listopada br. liczą Tarnowskie Gó­
ry 11 tysięcy 476 mieszkańców, podczas gdy 
przeszłego rouu naliczono 11 tysięcy 333 dusz. 
Ludność miasta wzrosła zatem w przeoiągu roku 
o 143 dusz.

Kikołów. Dnia 20-go Grudnia spotkało 
pewnego tutejszego posiedziciela dorożek przy 
znoszeniu mebli na tutejszym dworcu wielkie nie­
szczęście. Uczuł on nagle w dolnej części brzu­
cha wielkie boleści, tak że omdlałego i ciężko 
chorego na wozie do domu odwieść musiano. Za­
wezwany natychmiast p. dr. Żćłtowski, który jako 
zręozny i biegły lekarz zdobył sobie tutaj już



pewną sławę, zaznaczył, že przypadek to bardzo 
niebezpieczny, gdyż była to wklęsła ruptura, 
przypadek, który po większej części Śmiercią się 
Kończy. Mimo wielkich trudności udało się panu 
Doktorowi niebezpieczeństwo w dość krótkim cza­
sie usunąć, tak że chory rzeczy iriście ocalenie 
swego życia naszemu Doktorowi ma do zawdzię­
czenia.

Chrapkowice. W Odmęcie zmarła 9 Czerwca 
1897 r. wdowa Rozalia Suszka, z rodziny Ghu- 
dalia. Dnia 13 Stycznia 1897 zrobiła testament, 
podług którego jedyny juj syn Maoiej Suszka 
jest spadkobiercą. Sąd w Chrapki rlcach wzywa 
dla tego Macieja S., aby się zgłosił po spadek, 
albowiem sąd nie wie, gdzie Maciej S. obecnie 
przebywa.

Maciejowska Kolonia. W Poniedziałek zmarz­
ła tu pewna kobieta powracająca z Kluczborka. 
Niosła ona dość ciężki pęk zakupionego towaru 
i zapewne gdy zesłabła, chciała sobie odpocząć. 
Mogła też być i inna przyczyna śmieroi, gdyż 
mrozu nie było, dofić, że na drugi dzień znale­
ziono ją nieżywą.

Miasteczko (Georgenberg). Mamy tu towa­
rzystwo dobre, bo katolickie i swojskie, polskie. 
To też każdemu musi zależeć na tem, aby jaknaj- 
więcej naszych należało do towarzystwa dla łą­
czenia Bię, bo w dzisiejszych czasach jest to ko­
niecznie potrzebne. Żałować jednak trzeba, że 
nawet takie osoby, które by mogły się przyczy­
nić do rozwoju towarzystwa, przeszkadzają mu 
i prześladują nas. Lecz to nas nie powinno od­
stręczać od towarzystwa, przecież każdy wie, 
lub może się przekonać, że tam się złe rzeczy nie 
dzieją. Przeciwnie, utwierdzamy się we wszyst- 
kiem, co katolickie i polskie, jak to prawo Boskie 
przyrodzone i nadprzyrodzone nakazuje. A więc 
mimo przeszkód wytrwajmy, bo każda dobra 
sprawa z początku natra: Ja na trudności. Podaj­
my sobie ręce po bratersku i w zgodzie walczmy 
otwarcie za dobrą sprawę. Powinnością przede- 
wszyntkiem członków jest, uczęszczać na zebra­
nia, tam udział brać wo wszystkich^ sprawach i 
poza towarzystwem spokojnie objaśniać innym 
cele towarzystwa, przekonywać i namawiać ich do 
przystąpienia, ponieważ towarzystwo jest dobre.

Z parafii Soleckiej. W przeszłą Sobotę zmarł 
tutaj u syna właściciel ziemski, Franciszek S trzo­
da, ojciec szanownego p łsła, p. Fr. Strzody, w 68 
roku życia. Pogrzeb odbył się w firodę. Zmarły 
cieszył się ogólnym szàcunkiem i miłością u wszyst­
kich, którzy go znali. Niech Pan Bóg nagrodzi 
go wiecznem szczęściem za życie pracowite 
i prawe!

Luliceko. W przeszłą Niedzielę postrzelił w 
zamiarze morderczym pewien młody człowiek 
(ewargielik) swoję narzeczoną, córkę kościelnego 
Jana Wieczorka tu ztąd trzema _ wystrzałami z 
rewolweru (małego kalibru). _ Pierwszy strzał 
chybił, dwa ostatnie utkwiły dziewczynie w gło­
wie i jeszcze ich do dziś dnia nie wydobyto, ale 
podług oświadczenia lekarza nie ma niebezpie­
czeństwa, ponieważ dziewczyna miała wtenczas 
grubą kapotę na głowie. Powodem do tego czy­
nu była to, że ojciec narzeczonej nie chciał przy­
zwolić na mięszane małżeństwo. Po dopuszcze­
niu się tego morderca znikł bez śladu. Gdy w 
następny Piątek urządzono polowanie na naszych 
polach, znaleziono na polu opodal od wsi tegoż 
młodzieńca z przestrzeloną głową, trzymającego 
jeszcze rewolwer w ręku. Komisya sądowa, która 
się zebrała dla zbadania, uznała, że nieszczęśliwy 
prawdopodobnie sam się zastrzelił. Był on po­
rządnie ubrany, miał przy sobie zegarek i 10 ma­
rek w pieniądzach \ 5 nabojów do rewolweru. 
Pochodził z Kluczborka a był z zawodu mula­
rzem. W Sobotę pochowano zwłoki na naszym 
cmentarzu.

Rybnik. Pewnej rodzinie w Rybniku została 
przed dawnemi latmi ładna sumka pieniędzy 
(około 1700 marek) skradziona i poszukiwania 
wszelkie nie odniosły żadnego skutku. Zasmu­
cona rodzina już była o tom zapomniała, gdy 
niespodziewanie ks. kapelan Winkler, wstąpiwszy 
do domu owej rodziny wręczył jej około 900 m., 
dodając iż o w człowiek zobowiązał się resztę 
także jeszcze zwrócić. Że to wywołało radość w 
całej poszkodowanej famiK łatwo sobie wytło- 
maczyć, albowiem to niespodziany podarek na 
gwiazdkę.

llaazowy powiat Opolski W Poniedziałek, 
20-go bm obchodziliśmy uroczystość przyjęcia na­
szego nowego Duszpasterza Cieślika. Wiernych 
przybyła wielka liczba z bliska i zdaleka. Usta­
wiono dwie bramy bardzo p''ękne z wieńców. Na 
jednej stronie było staropolskie pozdrowienie 
Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus, Ser­
decznie witamy, a na drugiej stronie był napis 
w niemieckim języku. Oby Pan Bóg raczył na­
szemu nowemu Duszpasterzowi udzielić długiego 
życia, ażeby jak najdłużej pracował na zbawienie 
dusz naszych.

Wrocław. Rynek wrocławski, szczególnie 
ta jego strona, gdzie stoją budy z mnóstwem 
rozlicznych towarów na gwiazdkę był w Piątek

po południu widownią wielkiego pożaru. Przy­
czyną pożaru było przewrócenie lampy w jednej 
z bud i eksplozya nafty. Ogień szerzył się z prze­
rażającą szybkością dzięki lekkiemu powiewowi 
wiatru i zapalności towarów jakoteż drewnianych 
bud. O .'atowaniu nie było mowy, gdyż tylko 
życie można było ocalić. Jak gwałtowny i nie­
znośny żar bił z płomieni, pokazuje ta okoliczność, 
że szyby u wielu okien okolicznych domów po­
pękały, a żelazny słup do podtrzymania lamp 
elektr cznych giąć się pociął. Największe straty 
ponoszą mali nandlarze, którzy przeważnie nie 
byli wcale zabezpieczeni. Straty obliczają na 48 
tysięcy marek.

Pietrowice przy Jaworzu. Pewna matka 
udała się do fabryki cukru w Jaworzu zostawia­
jąc troje swoich dzieci w dorau przy świetle lam­
py. Ponieważ atoli lampa była zbytnio wykrę­
coną, przeto tworzący się swąd zadusił dzieci. 
Gdy matka wróciła do domu, zabrano się zaraz 
do ratowania dzieci. Niestety udało się dwoje 
tylko przywrócić do życia, trzecie zadusiło się na 
śmierć.

Z Pruv Zachodnich. W Kartuzach nie po­
zwoliła polieya na odbycie wieca 
przedwyborczego, na którym miał prze­
mawiać p. poseł Schroeder. Wiec miał się odbyć 
w refektarzu przy tamtejszym kościele. W Stę­
życy, jak wiadomo, również nie pozwolono na 
wiec, ponieważ salę uznano za niebezpieczną. Tak 
więc dwa razy już zapowiedziano wiec w tym 
okręgu, a żaden odbyć się nie mógł. — W takich 
warunkach można z góry powiedzieć, że wybory 
w tym okręąu tvypadną dla nas świetnie - nic 
bowiem nie działa na lud tak silnie jak właśnie 
takie zakazy.

Sprr.yy towarzystw, zebrania i t. d.
Bjtom. Towarzystwo Górnośląskich Przemysłow­

ców odbędzie swe przeszłe posiedzenie we Wtór )k o o 
świętach Na porządku obrad będzie sprawa kolędy. 
Zarząd prosi, aby członkowie licznie się stawili na po­
siedzenie.

Ki öl. Ilnta Przyszłe posiedzenie towarz. chrześc. 
Przemysłowców odoedz'e się w Niedzielę dnia 26. Gru­
dnia to lest v drugie święto na sali p. Heidelmajera o 
godz. 6-ej wieczorem. Na to posiedzenie zaprasza się 
członków o liczny udział, ponieważ przyjdą ważne 
sprawy pod obrady. Na porządku dzielnym: 1) sprawa 
urząd: mia teatru. 2) odczyty, 3) sprawa tycząca się 
miasta, 4) śpiew. Goście mi widziani. Przypominamy, 
że nasze towarzystwo oprócz kasy pogrzebowej mo­
głoby udzielać zapomogi w razie choroby, gdyoy człon­
kowie liczniej przystępowali do towarzystwa.

K>61. Huta. Członków Koła Śpiewackiego uprasza 
się na posiedzenie dn‘a 26-go Grudnia, to J*-st w drugie 
Święto Bożego Narodzenia do mniejszej jali p. Hajdel- 
majera o godż. 4 po poł. Będzie to ostatnie posiedze­
nie przed przedstawieniem szopki betlejemskiej, które 
się odbędzie w Nowy rok, dla tego pożądanem jest, by 
się wszyscy członkowie zebrali, gdyż są bardzo ważne 
sprawy do załatwienia. Amatorów zaś upraszamy o 
pLzyb„ cle na próbę punktualnie o godz. 1. pc poł. w tym 
sc mym dniu. Przyteir zwracamy uwagę wszystkim ro­
dakom Król. Huty na nasze koło śpi. wackfa a zwła­
szcza młodzieńcom. Znajdą tam bowiem dobry przy­
kład 1 sposobność zabawienia się uczciwie i wesoło. 
Wierny, ze prawie żaden z młodzieży naszej katolickiej 
w Niedziele i Święta nie siedzi w domu, ale wychod ;1 
na ulicę lub oberżę, aby wolnj czas spędzić na roz­
rywce. Te rozrywki są częstokroć grzeszne i bard: o 
kosztowne, gdy tymczasem będąc w towarzystwie ka­
tolicko Dolskiem mogliby sobie grzechu i kosztów za­
oszczędzić przy większej bez porównania wesołości i ucz­
ciwej rozry»vc<. Jest także dobra sposobność, aby oświe­
cić swój mysł i wykształcić Bię na uczciwych obywa­
teli kościoła i państwa. Dla tego prosimy wstępować 
do towarsystw polsko-katolicklch, a zwłaszcza do tow. 
śpiewu Zarząd.

Ruin. Towarz. katolickich młodzieńców I mężów 
odbędzie swoje uroczyste posiedzenie z kolędą w aru- 
gle święto Boź°go Narodzenia, to Jest 26. Grudnia. Upra- 
Bza się zatem członków, ażeby się jak najliczniej ze­
brali Niechaj także członkowie zaproszą swych rodzi ■ 
ców na to posiedzenie. Prosimy również tych osobli­
wie, którzy by do towarzystwa chcieli wstąpić, niechaj 
przybędą na to posiedzenie, a nie pożałują tego. W pier­
wsze święto na jutrzni to jest o godz. 6-eJ odbędzie się 
neoożeństwo pa imseneye towarzystwa. Jurasza się, 
ażeby członkowie jak najliczniej się zeszli. Zarząd.

Mlehalkowlec. W Niedziele 26-go Grudnia w drugie 
święto po poł. o godz. 4% odbędzie się zgromadzemo 
katolickich robotników na sali zgromadzeń w Michał- 
kowicach. Zarząd uprasza, żeby się członkowie jak 
najliczniej zebrali, ponieważ odbędą się narady doty­
czące obchodu gwiazdki, która się ma odprawić w dzień 
Nowego roku. Zarząd.

Zaborze. Wszystkich członków dawniejszego tow. 
św. Alolzego z parafii Zahorskiej uprasza się o li ? íe 
stawienie Bię w Bali związkowej przy kościele w Nie­
dziele 26. Grudnia w drugie święto Bożego Narodzenia 
o godz. 4. po Nieszporach. Zamierzamy na miejsce roz­
wiązanego towarz. św. Alojzego założyć związek kato­
lickich młodzieńców 1 mężów. Zachęcamy usilnie wszyst­
kich rodaków dobrego ducha, aby jak najliczniej się 
zebrali.

Miasteczko (Georgenberg) w powlec!“ Tarnogórsklm. 
Przyszłe zebianfe towarz. katolicko-ludowego odbędzie 
się w Niedzielę, 2. Stycznia r. 1898 w Wielkim Żyglinie, 
na sali nowej p. Odoja. Jestto pierwsze zebranie w Zy- 
gl'nie, przeto uprasza Bię o liczny udział rodaków z 
Wielkiego 1 mał go Żygllna 1 z Miasteczka. Szczegól­
nie młotłz.eż .niechaj się garnie do towarzystwo, gdyż 
znajdzie tam rozrywkę 1 pożytek dla umysłu.

Łabęty. Związek katolickich robotników odbywa 
w Niedzielę, dnia 2. Si ycznia 1898 na sali p. Marondla 
teatr amat< eski p. t. „Żłóbek, czyli Wigilie Bożego Na­
rodzenia* obrazek historyczny ze śpiewami w 5. ak­
tach. Bliższych wiadomości dowiedzieć się można z pla­
katów, O ficzoy ud^ai uprana Zarząd,

Znajdą pracę:
Czeladnik szewski u W. Morawiec, Koźle. — Sprze- 

dawacz w składzie towarów rękodzdelnych Ottona 
Kranz, Pawłowlzna-Gnad. nfelt — Subjek* 1 uczeń u 
H. Weltiwe, handel towarów żelaznych i krótkich w 
Laura! .t i.. Ekspedyent do handlu towarów kolonial­
nych, galanteryjnych I żelaznych T. Bryłka, Lubliniec.
— Woźnica do roi rożen." , piwa n O. "ilossek, Bujaków.
— Woźnica do rozwnżenia piwa n D. tóternberg, Kró­
lewska Huta.

Za ogłoszenia i reklamy nie bierne Sc, akeya 
iadnej odpowiedzialności.

Nadesłano.
Redakcya „Katolika“ uprasza o wiadomość, gdzieby 

można objąć stary lub założyć nowy handel towarów 
kolonialnych 1 Bpoźy« .zych w obwodzie przemysłowym 
na wsi. Wiadomości bliższe prosimy nadsyłać pod adre­
sem redakcyi „Katolika“ w Bytomiu G. 6.

Liplny. Cechowy mistrz szewski 'Mikołaj Ma­
sa 1 s k i posz ikuje ucznia.

Możną u mnie abonować „Dzlennllk Śląski*, „Ka­
tolik“ i „światło“. Mam także na kładzie Kalendarze i 
wszelkie Książki. „Dziennik Śląski“ 1 „Katolika“ dostar­
czam każdemu abonentowi aż do domu. Z szacunkiem 
Jau Muszkiet w Królewskiej hucie ulica Narożna nr. 1. 
(Eckstr.) u p. Nowakowskiego.

Syn mój August 20. letni po drugi raz opuścił 
pon. rodzicielski. Wałęsa się po Świętochłowicach, ko­
lonii przydworcowej hucie Bismarka. Ostrzegam przeto 
wszystkich, aby mu nikt nic nie pożyczał, gdyż za jego 
długi nie odpowiadam ani ich rie płacę..

Paweł Brom, (Batirliofskolonia).

Poczta Redakcyi.
Kalendarz jest „katolicki®, jeżeli Ji»t napisany w 

katolickur* duchu, Jeżeli nauki w nim podane ściśle 
trzymają się prawd wiary naszej św. Dl a tego nikt nie 
mu, prawa twierdzić, żeby jeden kalendarz był kato­
licki a drugi nie, ponieważ pierwszy Jest wydawany 
przez pewne osoby — a drugi nie.

Do K. Powtarzamy, że jest to zły zwyczaj, kiedy 
Jeden kamrat bierze za drugich na ksląńkę trunki. Za­
płacić mu jednak trzeba, jeżeli się zaciągnęło u niego 
dług. Lecz szynkarz, ki, _y daje gorzałkę na kredyt 
(borg,, traci koncesyę, gdy się o tem doniesie lantrato- 
wi. N:e wolno dawać gorzałki na kredyt, co jest bar­
dzo dotrze.

P. D. w G. „Dziennik Śląski“ będziis miał listy lo- 
teryi pruskiej tak prędko albo jeszcze prędzej aniżeli 
niejedna gazeta niennecka. Również br dzie miał wla- 
dc mości z urzędów cywilnych, rozporządzenia polioyi 
i innych władz — słowem wszystko i jeszcze więcej, 
aniżeli niejedna niemiecka gazeta. Pierwszy numer 
„Dziennika Śląskiego® wyjdzie w ostatnli d&ień starego 
Roku. Chętnie wyślemy kilki egzemp'arzy na okaz.

W J. w S. Chłopca radzimy eddaić do Bytomia 
na gimnaryum tylko wtedy, jeżeli rzecz;jj wiście ma zo­
stać lekarzem, adwokatem lub księdzem. Nauka kosz­
tuje wiele pieniędzy. Do konwiktu biskupiego przyj­
mują tylko takich, którzy księżmi zostaną. Kto nie 
chce przynajmniej 13 do 14 lat odwiedzać szkół a potem 
jeszcze lata całe mleć mały albo wcale żadnego docho- 
uu, ten niechaj c bierze sobie miejską s:zkoł^ realną w 
Bytomiu, niech ją skończy i niech następnie Idzie do 
Gliwic na Iachowe szkoły Inźenłerstwa lub uczy się bu­
downictwa, kupiectwa, rzemiosła u tęgich ni xj9trów. 
To jest ajlepiej; taka nauka dziś popłi ;a.

H. P. .. Strz. Będzie trudna sprawa. Chyba przez 
prośbę do dyrektora można sprawę naprawić. Prawo 
go służby jest z powodu owych kar sądowych stracone.

J. K. w L. Za korespondencyą dziękujemy ser­
decznie. Prosimy w danym razie napisać też do „Dzien­
nika Śląskiego®.

W, W w Z, Listu ze zapytaniem o podwyższeniu 
myta niższych urzędników kolejowych nie mamy pod 
ręką Prosimy jeszcze raz napisać, a odpowiedź będzie 
na p ' rno.

Z. ,w F. h. Aires do nas taki: Redrkcya „Kato­
lika® w Bytomiu (Beutlmn O S.) Listu nie mamy. pro­
simy jeszcze raz napisać.

K. N. w St Z. Dziękujemy za wiadomość. Pro­
simy też pamiętać o „Dzienniku Saskim" i poda r,ać 
stósowne krótkie wiadomości. Nie wo'no zwątpić, do­
póki człe Flekowi tonu w piersiach nie za biaknie. Kor­
bel Ujejski sam żywił nadzieję, że będzie kiedy D lepiej.

N. K. w L. Kio nie ma znaczkó v (marek) lepio­
nych, nie może dostać renty na starość lub słabość.

P- G. w Sz. Dodatku o rozwiązaniu towarzystwa 
nie umieściliśmy, ponieważ jesteśmy zdania, rhy nie 
rozwiązywać towarzystwa, a jeżeli już inaczej być nie 
może, założyć na tem miejscu inne towarzystwo. Po­
siedzenia mogą się w najgorszym razie odbywać u ko­
goś na mieszkaniu.

Poczta Ekspedycyi,
VT. P. w B. Gramatyki polsko-greckiej na składzie 

w księgarni „Katolika® nie ma. Kosztuje około 6 mk. 
SproA radzić ją można z księgarni p. Krzyżanowskiego 
z Krakowa

j. G. Z. Žyvot św. Stanisława sprowadzić można 
z księgarni Gebetnera I Wolfa w Krakowie.

Wrocławskie ceny tarqowe
z dnia 22-go Grudnia b. r.

Płacono za 100 kilogramów czyli 200 funtów.
Pszenica biała od

m. tu. m. fn.
14 00 do 10 00

„ żółta
Żyto

14 00 IB 90
12 7i, 14 70

Jęczt den 11 80 li, 70
Owies 11 8l 13 80
Groch 12 20 *4 50
Pszenna mąka wyborowa brutto 
Rźanna mąka wyborowa

27 7b 29 OO
23 25 23 £0

Rżana do domow. piecz (Hausback) 22 50 23 -0
Ospa rżana 9 40 9 80
Ospa pszenna 8 60 8 80

Kura pieniężny.
la guldena płacą 1,69 tnrk.Za rnbla płaoą BBt.



Prawnie zastrzeżony.

liąflepszy, w użyciu najtańszy, nnjwy<G- 
dnląjszy środek do prania bielizny i t 

Skutek niespodziewany.
Pranie staje się przyjemnością.

Jedyny fabrykant: JE* K. Grosser, Drezno (Dresden).

4 Cyt tf] Ï Wszędzie do 
MllUL nabycia.

kałllu mii*S sin Vwfi.iin!A lak nadzwyczajnie są tanie najlepsze ubrania sztofowe i paletoty po 10 m. 75 fen., dobre spodnie sztofowe i ubrania dla dzieci
R\<11.11 J clii lwi olÇ IdUlllf Iw damski^akletv^ptaszezedamskij^^ani^^S. Sł»rU. Katowice, ul. Grundra rónr ul. Stawowej w wteik. domu OrUnfelrla.

Obwieszczenie.
Stósow nie do życzeń większej części naszych szanownych od­

biorców postanowiliśmy dzisiaj niżej podpisani kupcy, zamiast zwyk­
łych — w jaklbądź sposób — udzielanych

wr podarków gwlazdkowycb tesq
podarować miejskiemu i Rozbarskiemu stowarzyszeniu dobroczynności 
tak Bwaną sumę jednorazową.

Dytoirn G.>Ś>| dnia 6-go Grudnia 1897.
Rudolf Baum mn, Józef Chrobok, Franciszka Dworaczek, Hugo Ertel, 

: Simon Freudenthal, Antoni Glettnik, Paweł Gawert, Robert Generlich, 
Wincenty Kr&hl, Henryk Kaller, Józef Kaller, Jan Kaller, Franciszek 
Knauer, Gustaw Kinner, Józef Kłossek, Ryszard Machinek, C. Modlich, 
dawn. Rzechulka, Henryk Macionga, Antoni Merkel, Józef Przesdzing, 
Franciszek Papkalla, Józef Stosch, Jan Syrzisko, Franciszek Thusek, 
Józsi Weiss, Henryk Wollner, I. A. Wieczorek, Franciszek Zawischa.

Rcztiark, dnia 6-go Grudnia 1897.
Jan Anwand, Alojzy Policzki, Franciszek Podborny, Karol Szolz, Ema­
nuel Sgraja, Salo Ring, Eduard Waluga, Józef Schmitdt, Stefan Michel.

Moim gruownym odbiorcom donoszę uprzejmie,

!te w moim znacznie powiększonym interesie 
z 4 oknami wy c/awnerr* na ulicę 1 2 wchodami otwo­
rzyłem skład religijnych przedmiotów sztuki Jako to:
figury, obniży, różańce, krzyże, lampy, 

świeczniki,
stojące Eampki, kropielniczki ud.

Ro.moczeulnie i ./ladami ara mjch szanownych

œ" ‘oroów najuprzejmiej.. że od Października złąozyłem
e I Lslętamii, 1 nand > przedmiotów astnbl i han­

dlem dewocjonaliów 1 materiałów piśmiennych.
Prosząc o łaskawe poparcie mepo przedsiębiorst­

wa zwłaszcza prsy nadchodzących śwlętact Bożego 
Marodłesis por >oam się z szczególnym szacunklei

Edward Gross,
księgarnia, haioidel przedmiotów sztuki 1 muzykallów, 
__ Bytom G.-S., ul. Tarnogórska 1.
Itf Prou, dokładnie swaśaó na mą firmę. *JH

Nadzwyczaj trwalej roboty, w ele­
ganckiej formie, można 

bardzo tanio kupić w 
wielkim i r?, tel- 
nym skia- ^

Händler’a
Bytom, ni. Krakowska 4. '

dzie

Ha gwiazdkę -—
polecam mój wielki handel jamajka rumu, Ba. 
lania araku, wszelkie rodzaje likierów stoło­
wych, najlepsze francuskie i niemieckie koniaki, 
najlepszy punca 1 czerwone grzane wino, 
esencyę, Jato też wszelkie rodzaje win mozel-

Ekiek, reńskich i czerwonych po stałych lecz 
urdzn tanich cenach.

Hermann Böhm, Bytom, Bulwar.

( A. Iioewy, Bytom,
uL Krakowska 20,

poleca swoje za najlepsze uznane likiery, 
himrjlia ram, Batavia arak 1 koniak, naj­
lepsza eeensya punsiowa litr od 1—B mk 
pojfijńcł* likiery Utr pocz. od 60 fen
podwójne likiery „
ram ,
lordi Aaser ,
dobrze zmlęszane gonnUd 
,lna aatnemno

, 1 mrk 
, 80 fen 
, 70 fen 

Utr 60 len 
, 30 fen 
. 60 len

Znakomite
wina węgierskie l czerwone

tanio.
MT Proazę dokładnie zwnisd na mą firmę!

Fr. Schulz,
akademloznle wykształcony 
budowniczy 1 sądownie za­
przysiężony rzeczoznawca 
w Król. Iluele, ulic» ťeea- 
rmewtesa U), poleca się dc 
wykonywania wszelkich
robót budowlanycb,
do wypracowania rysunków, 
otaki jwania ognia 1 przed­
miotów wartościowych, ob- 
rachowania kosztów i techn. 
orzeczeń. Dalej dostarcza 
Hajnowsklego tynku i ka­

ll* iii gzymsowych w wszel­
kich kolorach, Jako też 
gaizone wapno do tynko­
wania. kw.
BpceyailsU 1

Dr. Meyer,/
Berlin,

Kronen strasse 
nr. 2, Ljptr. 

leczy choroby płotowe, skórne 
1 kobiece, lako też słabość 
męzką podług długoletniej,
wyprob. metody, w przypad­
kach świeżych w 3—4 dniach, 
zastarzałychl rozpaozi twych 
przypadk. również « bardzo 
krótkim czasie. Przyjmuje: 
od 117,-27« od167 -77, po­
południu. Także i w Nie­
dzielę. Po za mlejsoem leozy 
w danym razie z równym 
skutkiem listownie. Docho- 
wanie tajemnicy zapewn. D.

Mój skład skór
Jest zaopatrzony na por | 
Jesienną w największy wy­
bór i to po bardzo tanich 
cenach; proszę o łaskawe 
poparcie. kw.

S. F Inkas, Bitom,
ul. Piekarzy (Backerstr.) 2.

Niechaj każdy doświadczy 
Tanzsaaliny, 

tego niezbędnego środka do 
gładzenia podłóg w salach 
do tańca. ^>aden z oberży 
stów 1 posledzlclell sal nie 
powinien by się bez niego 
obywać. Można nabyć u 
K. pitseha w Siemianowi­
cach przy Laarahuoe. kw

Geo Doetiev*a proszek do
tuczenia Świn.

Zyski: znaczne zaoszczędze­
nie na 1 łjłj, szybki przyro st 
na wudze, prędkie utucze­
nie. Pudełko 60 fen. w Go- 
dulahuoie w aptece Maryań- 
skiej, w Katowicach u apt. 
Herzberger, w Tarn. Górach 
w aptece pod aniołem. (E

Mam do Bprzedania 2161
dcm murowany

rzy kościele w Świętocnło-przy koficleie w Święt 
wioach; pomieszkań Jest dla 
1S komornik. Oena i wpłata 
podług umowy; pieniądze 
są z kasy. Kto? powie ekB- 
gedycya .Katolika" w By­
tomiu G -B.

Posługacza domowego
potrzebuje zaraz lub od 
Nowego Roku
Franc. Kaul, kupiec

w Radzionkowie.

-0^0
nťTVl kupić można najtaniej u
^5, Królewska Huta,

rynek 15. E. Sachweň, ziemista.

Jedyny polski katolicki skład
w Katowkarh, na ulicy Fryderykowskiej nr. 48 

pod firmą:
FRANCISZEK LEWANDOWSKI

poleca ktchanym czytelnikom „Katolika" swój bogato 
zaopatrzony skład

korzenny, delikatesów, wisa,
cygar i wszelkich gatunków tytoni.

Spodziewam się, że wy moi kochani rodacy, którzyście 
dotyohozas u male nie kupowali w tem Nowym Roku 
Jako dobrego wiarusa popierać będziecie. Str raniem 
mojem będzie, służyć zawsze dobrymi towarami 1 rze- 
t }1 ią usługą. Wszystkim czytelnikom gaz^ły „Kato­

lika" Życzę wesołych świąt 1 *ncxęMHrgo N. Rokn.

Na nadchodzący czas budowania
polecamy szan. budującym nasz bogato zaopatrzony
łiandel c\ r*xewa budulcowego
1 meteryału rzniętego Jak: belki, krokwie, łaty, r lgle, 
deski heblowane 1 fugowane, Jako też ta: «lee nieob­
robione, listwy 1 materyał dla stolarz^ w wszelkich 
rozmiarach po najniższych c?n ch; odstawia się darmo 
aż do budowiska. Również udziela się plenlrd iy do 
budowania za zapewnieniom hlpotecznem. Taksamo 
możemy rozporządzać kilkoma bndowlskaml dobrze 
położonemi w okolicy Król. Huty. 2200

Emil Guttmann & Co., handel drzewa
_______ hurt. 1 zęnoiowo, Bytom, ul. Ogrodowa.

Kawa ! ♦ ♦ ♦ 
♦ ♦ ♦ Cuk'er :
Świeżo palona kawa runt 
80, £0 fen., 1.00, 1.20—1,80 m., 
biała faryna funt 24 fen., 
dobry twardy cnkler funt 
26 fen., ze gotówkę pizy 10 
funt. 24 fen., plewna t resów- 
ka funt 1 m., l-ma sma ec 

wieprzowy tuet 40 frn.,
wino «ęgierskiei

but. 7* Utr. 1,60 m.,
wino czerwone,

but. •/, litr. 1,20 m., jako też 
wszelkie inne

towary Kolonialne
tanio!

c9an ifyrjisńo,
Bytom, róg uL K u pnlczej.

Ho we pierze
świeżo darte 1 nledarte 1 go­
tową pościel w wt ii lkiej ce­
nie. Odpłata dozwolona, kw. 
Maks. Nenmann, Katowice, 
ul. Grundmann 28,2 piętro.

Do sprzedania: kw.
ćwikła do paszy,

wyborne kartofle,
długa 1 krótka

słoma.

Jakób Kołodziej,
Bytom, szosa Tarnogórska 

34 a (wiła Verbund).
Srebrne segarkl remont dla 
panów 9,00 m., dla dam
10,00 m. ze złot. brzegiem 
stępi. 0,800 wysyła zá za­
liczką poczt, lub poprzedu. 
nadesł. należ. J. r. Kensy, 
Hamburg, (Uhlenhorst) Ka- 
nalBtr. 32 H. 2 II p. (M

moż.j|!|j lat radości,
l"v mleć n. moimi zeg.

Pan
- P°12 m., pr. srebr. z złot. brzeg, 

eleg., p. ryt. Cennik d. i frk. 
Gustaw Staat, Düsseldorf 16.

K 30 bajerów 
i 30 szleprów

znajdzie zaraz zrtrudnlenle.
Przedsiębiorca Z blńsky 

Kopanin a przy Liplnach.
Dla mojego Bkładu piwa 

w Llui aacł szukam od 1-go 
Stycznia 1308 żonatego 21')* 1 
PKT* woźnicy " ,
do rozwożenia piwa, zdat­
nego położyć kau^yą. Opróoz 
wolnego pomiBtzLanla płacę 
myta miss. 60 m V. Kle ssek. 
Oberży sta RuIhVów, «196

„PoGidnik Bospodarski“
organ kółek rólniczych, mi - 
Jących blisko 10000 członków 
wychodzi w Poznaniu. W ła­
mach pisma udziela się abo­
nentom bezpłatnie odpowie­
dzi na wszelkie pytenla. — 
Przedpłata kwartalna tylko 
jedną marką, wprost z Re- 
dakcyl 1,40 m, „Porad lik 
gospodarski" zapisany na 
poczcie: Zeitungspreli' Iste 
Abt. II. t. 74. kw.

KAWA
zawBze świeżo palona o wy­
śmienitym smaku funt za 
0.80, 0.90,1.06,11.20,1.40,1.60 m.

CieMcp
po najtańszy.^ cenach. Ro­
syjskie i chińskie "-erbaty 
wyśmienite i silne funt za 
1.60, 2.00, 2.40 i 3.00 m. Naj­
lepszy lauąjka ram. Naj­
lepsza «u e ;i iryna do pie­
czywa funt za 70 fen. Pod 
gwarancją czysty
smalec wieprzowy
lunt 40 fen. Jako też wsz' ilkle

towary kolonialne
w najlepszej jakości i po 
najtańszych cenach poleca

¥ranc. Jihauer,
Bjtorn G.-Ś., uL Dworcowa 6.

200 sztuk
chust witanych

jest tanio do sprzedania w 
lombardzie ([ belhat t)

2099 w Zaborzu.
W Świętochłowicach Jest

do Bprzedania z wolnej ręki

kawał gruntu
z wlelktem budowlskiem 
blls to kościoła. Zgłoszenia 
pod B. lOO przyjmuje eks- 
pedycya „Katolika*. 2176

4 rzemieślników
do wyrabiana trzonków do 
młotów 1 dr* bin znaj 
dzie trwałe zatrudnienie 
przy dobrej płacy u 2176 
Karola Kabllhisktego & Co. 

w Blsmarkhucle.
2 uczni,

synów porządnych rodziców 
przyjmie zaraz 2181

O. REEPEA, 
fabrykant kiszek, Gliwice, 

ulice Raciborska nr. 6.
Poszukuję dzielnego 2181

towarze Mziiijsrjp.
Buckel Jan, kołodziej na
«ofbarku pod Bvtom'wu.

i Mieszkam
obecnie na rogu nl. Ka-

< 1 to rlckicj 1 nl. Staronej 
Te titrasse) niedaleko

rynku.
Przyjmuję 

od 8—10 g- dz. przed poł. 
od 2—4 po południu.

0 W Chorzowie u p. H.
< ’ Zernika od 11—7,1 godz.
1 Dr. Loew, lekarz prakt.

w Król. Hucie.

Nlepruepnsaraąjące wody

sukno żaglowe
na ubrania dla górników, 
poleca tanio. 2193

Leopold Kohn, Gliwice, 
fabryka worów i plachet-

Dom. Knurów przy Śliwicach
ma na sprzedaż

1000 cent. siana
z koniczyny 1

1000 cent słomy.

Cum. Śmiłowiice
przy Mikołowie n 1 klika 
tysięcy centnarów dobrych

ztsmolakćw
do Jedzenia i

ćwikłę do paszy
______ na sprzedaż. (kw.

Gospodarstwo
z budynkami z całym in­
wentarzem, mające około 
22 Jutrzyny pola i łąki nad­
to znajduje się w gruncie, 
- amlei wapienny i dolomi­
towy Jest zaraz w Dzlecko- 
wics on co sprzedania; bliż­
szych wiadomości udzieli 

Dokupłn w Lipinach 
_____w domu p. Oreiner.

Kasywny dom,
murowana stodoła, 8 mórg. 
pola JeBt d j sprzed. Bliż­
szych wiadomości udziela 
B. Kaleja w Brzezince przy 
Mysłowicach. 2i74

ZdaUd pauowls
mogą tygodniowo zarobić 
do 20 marek przez załat­
wianie zabezpieczeń ludo­
wych; wpłata od dzieci i do- 
10, 20, 30 fen. itd. na tydz'eû.

Bernard Cłoldnnaun 
2201 Tarnowskie Góry.

Przepraszam p. nadgór- 
nlka BEONORZ/ z kopalni 
, Mlnerwy" za wyrządzoną 
mu obrazę. 219?

Nikodem Kopacz.
Wstąpić można natychmiast!
Pierwsz. Harab. firma płaci 

poważ. pan. 130 m. mieś. lub 
też udz. wyBok. prow.zyiza 
rozaąrzed. cygar oberż, pry­
watnym itd. Zg'. p. G. 1416 
do G. Ł. Danbe & Co., Hamburg.

Dom. Knurów
przy Gliwicach poszukuje 
natychmiast lub też później:

3 parobków
do koni z rodzinami zdol- 
neml do pracy; płaca rocz­
na 10â m.r 20 ctr. zboża, 30 
ctr. kartofli, 366 litr. mleka, 
nadto jeszcze udziela ziemi 
pod uprawę kartofli 1 ka­
pusty 1 tantiemę; taksamo 
szuka 2198
dziewki do krów
i krowiarza.

Dom. Solce
pod Bieruniem poszukuje od 
Nowego Ro tu zdatnego, żo­
natego, trzeźwego £192

stodolnego.
Dodatek.
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Czarna księżniczka.
Wzruszająoa powieść dla młodyoh i ataryoh.

(4' (Ciąg dalszy).
— W naszych ozasach niewolnictwo Już 

ustalo. Ten, coby się zechciał przyznać do czar­
nej dziewczyny, musiałby mi najprzód udowodnić, 
ie on ją zgodził na służbę.

— Dobrze; w takim razie przyciągnie nam 
mała murzynka wielu ludzi.

Babeta zajęła się teraz tem, aby czarnej 
dziewczynce wlać zaufanie przez to, że mówiła z 
nią uprzejmie i dada jej w rękę łakooi. Mała mu­
rzynka była na takie obohodzenie się z nią bar­
dzo wrażliwa, gdyż stała się odrazu o wiele po- 
ufalszą i nie czyniła wcale próby do ucieczki. 
Poozęła nawet ookolwiek mówić, pomagająo sobie 
mnóstwem ruchów. Widocznie chciała wy tłom a- 
czyć, w jaki sposób dostała się w las, ale między 
temi dwoma osobami, u których zakres pojęć był 
tak różny, porozumienie było zupełnie niemo­
żliwe.

Robert tymozasem poszedł po zostawione w 
lesie drzewo, poskładał je w kącie za piecem, na­
stępnie zaś wziął z sobą czarną dziewczynkę do 
drugiego oddziału w wozie, gdzie znajdowały się 
figury woskowe i począł jej te ostatnie pokazy­
wać. Zrazu cofała się z przerażeniem, gdyż szty­
wność tych figur i oczy ich obrócone w słup na­
pawały ją trwogą. Ale Robert dawał jej za po- 
mooą ruchów do zrozumienia, że figury te są 
nieżywe, że więc nie są w stanie uczynienia jej 
czegoś złego. Ody się przekonała o prawdziwo­
ści tego, co Robert jej mówił, już się wcale nie 
obawiała, owszem sprawiało jej to przyglądanie 
się pewną przyjemność, a nawet bez najmniej­
sze] obawy zbliżyła się do figury przedstawiają­
cej cesarza Napoleona i dotknęła się jej palcem.

— Powoli przyuczysz się ty już do obcho­
dzenia się z temi figurami — mruknął Robert z 
uśmiechem, który każdy inny człowiek uważałby 
prędzej za wyraz groźby, jak zachęty.

Robert poszedł po pasące się konie, zaprzągł 
je znowu do wozu, usiadł na koźle i odjechał

Wieczorem dostali się do wielkiej wsi, gdzie 
zamierzali pozostać dni kilka, aby za pieniądze 
pokazywać ludziom swoje figury. Deski do wy­
stawienia odpowiedniej buuy leżały na wozie u 
góry tak już złożone, że wystawienie budy nie 
sprawiało żadnej trudności ani nie zabierało wie­
le czasu. Babeta zwykle musiała pomagać przy 
stawianiu budy, gdyż maż jej nie odznaczał się 
nigdy zbytniem zamiłowaniem do pracy, a każde 
jej wahanie się byłby jej sowicie odbił biczy­
skiem na plecach; dzisiaj atoli stało się inaczej, 
gdyż ona musiała pilnować czarnego dziewczę­
cia i strzedz go, aby nie uciekło. Gdyby Babę- 
cle pod tym względem było się wydarzyło jakieś 
nieszczęście, czuły jej Robert byłby jej bezwąt- 
pienia wszystkie deski przeznaczone do wysta­
wienia budy rozbił na trzasai na jej plecach.

Po ustawieniu budy, poobwieszał Robert 
przednią jej stronę jaskrawo malowanymi obra­
zami, jak je ludzie po w* lach chętnie widzą. Żal 
mu było, że na tych obrazach nie było jeszcze 
wizerunku czarnej dzie /czyny, ale z czasem po­
stanowił i temu zaradzić. Tymozasem zaś musiał 
jeszcze dąć w swoję trąbę, w pstrem przebraniu 
stawać na galeryi przedj BWoją budą I zgroma­
dzonym ludziom z wielkie i namaszczeniem opo­
wiadać, że zbiór jego jeBt najpiękniejszym i naj­
bogatszym w całym świecle, że zawiera najsła­
wniejszych cesarzy, królów i papieży, a że nikt 
nie pożałuje pieniędzy wyłożonych na zobaczenie 
tych jego dziwów. Lecz najciekawszym egzem­
plarzem w jego zbiorze jest czarna jak węgiel 
Afrykanka, którą on z niebezpieczeństwem wła­
snego życia sprowadził z pustyni i z ogromnymi 
kosztami, jako też po licznych nieszczęściach na 
morzu przywiózł do kraju.

Zebrani około budy wieśniacy i wieśniaczki 
wierzyli we wszystko, co im szarlatan opowiadał, 
jak w ewangelię, to też gromadnie cisnęli się do 
oudy, aby te wszystkie głoszone cuda świata 
oglądać. Czarna dziewczynka siedziała w budzie 
na stołku i patrzała na gapirce się kupy ludzi. 
Widocznie sama jeszcze ^ie pojmowała, że cna 
także należy do tych cudów, które ludzie ci przy­
szli podziwiać. Od czasu do czasu musiała na 
rozkaz Roberta wstawać z krzesła, przechodzić 
się po budzie, podnosić ręce do góry lub stawiać 
naprzód nogi, otwierać UBta itp.

To się jej nie bardzo podobało, gdyż spu­
szczała oczy ku ziemi 1 okazywała niechęć w mi­
nach, skoro jej się to gapieuie ludzi sprzykrzyło. 
Robert był niezrównanym mistrzem w oszukiwa­
niu ludzi, opowiadał o mieszkańcach Afryki, o ich 
życiu i obyczajach tak niestworzone rzeczy, że 
słuchaczy dreszcz przejmował i włoay im na gło­

wie stawały. Byle tylko zrobić ogromne wraże­
nie, o resztę się Robert wcale nie troszczył. Dzię­
ki tym swoim przymiotom, osięgiął też Robert w 
zapełności swój cel u tych ludzi prostodusznych, 
gdyż kasa jego znakomicie wzrastała. Gały dzień 
przychodzili i wychodzili oiekawi; czeskie też sy­
pały się jakby z deszczem, bo wieśniacy uważali 
zniszczone figury Roberta za bardzo jeszcze pię­
kne.

Gdy wreszcie na surowy rozkaz miejscowej 
policyi skończono przedstawienie, Robert z prze- 
biegłyn uśmiechem udał się do swego wozu i z za­
dowoleniem położył na stole długi a pełny trzos 
z pieniędzmi.

— Przypatrz Bię, Babeto, — rzekł do żony 
— wszystko to przyniosła nam czarna dziewczy­
na. Trzeba mieć zawsze coś podpadającego i 
niezwykłego u siebie, to ludzie przychodzą całe- 
mi gromadami, które tem więcej wierzą człowie­
kowi, im więcej i śmielej kłamie. Babeto, bądź­
że więc dla małej murzynki zawsze bardzo uprzej­
mą i łaskawą, nie podniecaj nigdy jej gniewu, 
gdyż o tem cię zapewniam, że owi Afrykanie po­
trafią lekkiem uderzeniem pięści powalić o zie­
mię nawet najmocniejszego mężczyznę.

Babeta spojrzała trochę z ukosa na cienkie 
stworzenie i rzekła z lekceważeniem:

— Ależ to takie słabe i wątłe jak piórko.
— Mimo to zapewniam cię, Babeto, że jak 

cię to wątłe stworzenie uszczypnie w nos kciu­
kiem i palcem wskazującym, to ci twój fagot 
przeleci na drugą stronę głowy i odpadnie. Przypo­
mnij sobie, Dawid także był karłem w porówna­
niu do Goliata, a jednak powaUł olbrzyma o zie­
mię z łatwością.

— Gzy to Dawid także był Afrykafiozy- 
kiem?

— A to ty tego jeszcze nie wiesz!? Prze­
cież on pochodził ze środka pustyni Sahary i za­
bijał wszystkie lwy pustynne gołą pięścią. A to 
ci jeszcze powiadam, że kobiety afrykańskie są 
przynajmi ílj sto raz r silniejsze od mężczyzn.

— O, o — rzekła Babeta i wzniosła ramio­
na tak wysoko, że zakryła niemi głowę.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Wskazówki o karmieniu dzieci
w pierwszym roku życia

podał
Dr. Urbanowicz z Królewskiej Huty.

(Dokończenie).
Pamiętać tylko przytem należy, aby stósun- 

ku mleka do wody nie zmieniać od razu, ale tyl­
ko stopniowo w ciągu kwartału. Gukru mleczne­
go potrzeba na liter pokarmu (mleka już roz­
cieńczonego) dziesięć pełnych łyżeczek od kawy 
(30 gramów), bierze się ł.«iem za każdą rażą w 
pierwszych dniach na koniec noża, aż do końca 
1 kwartału łyżeczkę od kawy pełną, w drugim 
kwartale l1/, łyżeczki od kawy równej, w 3 kwar­
tale 2 łyżeczki od kawy równej.

Dla wygody rodziców dodaję jeszcze szcze­
gółowe zestawienie, ile mniej ‘więcej pokarmu 
zdrowe dziecko. podług podanych wskazówek po­
trzebuje w każdym wieku:

W pierwszych dniach życia:
8 do 9 razy dziennie po 3 łyżki pokarmu, z 

tego 1 łyżkę mleka, 2 łyżki wody (albo kleiku 
owsianego lub rosołku cielęcego) i cukru mlecz­
nego na koniec noża.

Aż do końca pierwszego miesiąca:
7 do 8 razy dziennie po 6 łyżek pokarmu i 

to 2 łyżki mleka, 4 łyżki wody i cukru mleczne­
go łyżeczkę od kawy równą.

Aż do końca pierwszego kwartału:
6 do 7 razy dziennie po 9 łyżek pokarmu, 

z tego: najprzód 21/*, potem coraz więcej, aż do 
47, łyżek mleka, wody zaś z początku 61/,, dalej 
coraz mniej aż do 41/* łyżki, cukru mlecznego 1 
łyżeczkę od kawy pełną.

W drugim kwartale:
6 razy dziennie po 12 łyżek pokarmu, i to: 

mleka 6 postępując zwolna aż do 9 łyżek przy 
końcu kwartału, wody 6 zstępując również aż do 
3 łyżek, cukru mlecznego l1/* łyżeczki od kawy 
rówmA ,

W trzecim kwartale:
6 razy dziennie po 15 łyżek pokarmu, i to: 

z początku 11, przy końcu aż do 16 łyżek mleka, 
wody zaś z początku 4 łyżki, 'następnie coraz 
mniej, przy końcu kwartału czyste mleko, cukru 
mlecznego 2 łyżeczki od kawy równe.

Pożywienie tak sporządzone i zmięszane 
trzeba jeszcze krótko zagotować, nie tylko przy- 

rzać, jak to się często dzieje, a następnie ochło- 
zone wlać do umyślnie na ten cel przeznaczo­

nej flaszeczki, najlepiej numerowanej, gdzie każ­
dy numer odpowiada jednej łyżce stołowej. Na

szyjkę natyka się zwykły kapelusik gumowy 
(brodawkowate kapelusiki z długą rurką szklaną 
nie są dobre, bo trudne do ozyszozenia). Przed 
podaniem flaszki dziecku trzeba się raz jeszoze 
przekonać, czy napój nie jest w. i gorący, ma bo­
wiem mierzyć 28° R. to jest powinien być letni, 
o czem łatwo się przekonamy, przykładając fla- 
szeozkę pokarmem do lica.’ Po kaźdem nakar­
mieniu trzeba i flaszkę i kapelusik dobrze gorą­
cą wodą wypłukać, a potem zimną nalawszy po­
stawić w czystem miejscu.

Zresztą postępuje się przy sztuozuem kar­
mieniu tak samo jak przy karmieniu piersią. 
Wszystkie tam podane wskazówki trzeba tutaj 
jeszcze ściślej i sumienniej wypełniać, bo nawet 
najlepiej przyrządzone pożywienie sztuczne jeBt 
cięższe do strawienia, niż mleko maoierzyfi"kie, a 
więo podawać należy flaszkę w pierwszym mie­
siącu co 2, od drugiego począwszy oo 3 g xlziny, 
Gd nocnego karmienia trzeba dziecię jak najry- 
ch.ej odzwyczaić. Od dziesiątego miesiąca mo­
żna dzieciom od początku sztuoznie karmio­
nym prócz flaszki dawać wszystko to, co dzie­
ciom odstawionym.

W ostatnich czasach [rozpowszechnia się u 
nas zwyczaj karmienia dzieci różnomi mączkami, 
n. p, Nestle’go, Kufeke’go i t. d., zachwalanemi 
przesadną reklamą po gazetach. Radzę zostać 
przy wyżej podanym sposobie karmienia mle­
kiem kro wiem lub koziem, albowiem rodzice, któ­
rzy my Ilią, że karmiąo dziecię temi mączkami da­
ją mu lepsze pożywienie, łudzą się bardzo. Dzie­
ci młodsze mąki wcale nie trawią, przed piątym 
nresiącem najlepiej wcale mąki nie dawać. Ale 
nawet u Btarszych dzieci lepiej i taniej natomiast 
dawać mleko z mąką owsianą lub pszenną, kasz­
ką drobną lub sucharkiem.

Karmienie mlęszane.
W przeszłym rozdziale o żywieniu sztucz- 

nem widzieliśmy, jak sobie postępować najlepiej, 
gdy matka dziecięcia z ważnych powodów wca/e 
karmić nie może. Najczęściej zachodzi potrzeba 
sztucznego karmienia, gdy matka wcale nie 
ma pokarmu. Nieraz jednakże zdarza się, że 
matka wprawdzie ma pokarm, ale mleko wydzie­
la się z piersi od samego początku zbyt skąpo i 
nadal pozostaje dla dziecka niewystarczającem. 
Powodem skąpego wydzielania Bię pokarmu mo­
że być niedostateczny rozwój gruczołów mlecz­
nych, albo ogólna słabowitość matki, czy to z 
natury, czy wskutek przebytych chorób pocho­
dząca. Słabowitość sama w sobie nie potrze buje 
matki odstraszać od karmienia dzieci piersią. Nie 
rzadko bowiem możemy zauważyć, że niewiasty 
słabowite, jeżeli brak Bił nie polega na jakiej 
ciężkiej chorobie wewnętrznej, właśnie przy kar­
mieniu dziecięcia widocznie zaczynają przybierać 
na ciele i siłach. Dzieje się tak mianowicie u 
takich kobiet, u któ: ych przy karmieniu apetyt 
się powiększa. Takim matkom radzę, chociaż po­
karm jest skąpy, mimo to dziecko przy piersi 
pozostawić. Natenczas dostaje dziecię na dzień 
tyle razy pierai, ile razy dostatecznie pokarm w 
nioj nabierze, a dopiero resztę zastępuje sięsztu- 
cznem żywieniem. Karmienie mięszane, tak bo­
wiem nazywamy taki sposób karmienia, jest ni- 
czem więcej, jak bardzo powolnem odstawianiem. 
Wszystkie wskazówki podane o odstawianiu stó- 
sują się zatem także do karmienia mięszanego 
z tą tylko różnicą, że trzeba sobie tem oględniej 
postępować, czem dziecię jest młodsze. W każ­
dym razie radzę, przed dziewiątym miesącem, a 
przynajmniej przed przebiciem dwóch par ząb­
ków, prócz piersi nie dawać nic więcej, jak tylko 
mleko sporządzone i rozcieńczone jak przy kar­
mieniu sztucznem. Jeżeli więc pierś 4 razy dzien­
nie nabiera, natenczaB należy się dziecięciu opiócz 
tego 2 razy dziennie flaszka, jeżeli 3 razy dzien­
nie, to 3 razy pierś i 3 razy flaszka itd., zawsze 
naprzemian.

Matkom, które z powodu zajęć lub innych 
obowiązków zmuszone są na czas dłuższy wyda­
lać Bię z domu, polecam także karmienie mięsza­
ne, jest bowiem bez porównania lepszem od 
sztucznogo żywienia, a bezwarunkowo moralniej- 
Bzem i bezpieczniejazem od karmienia za pomocą 
mamki. Radzę tylko takim matkom, ażeby przy­
najmniej w pierwszych sześciu tygodniach dzieci 
swe li tylko samą piersią karmiły, a dopiero po­
tem przeszły do żywienia mięszanego.

ftozimaitcści.
Jaki do -juM możemy mieć ze sadu? Pewien 

gospodarz na wyspie Alsen na morzu Bałtyckiem 
ma sad obszaru pół hektara, przeważnie obsadzo­
ny jabłoniami. Sad jest tak położony, że go nie 
ć ichodzą wiatry z północy i wschodu. Rocznie 
przynosi on gospodarzowi przeciętnie 1000 m. 
Latoś przyniósł 1800 mrk.
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wszelkie

Î towary kolonialne
poleoa

ïiieherd Thaehineà,
”* Bytom, ulica Piekarska (Piekarerstr.)ffledycynalM drogerya 

pod czerwonym + krzyżem
A> Tp Hoffnarn, Zaborze Bp

poleca na zimą r «k ul- i Jak pą|tpul<J

%iód jiiłkmdy i ńoperio Jy
pajlt^ojj 1 najwtuteoznlejszy Arodek na kapsel, chryp­
ką, AphiuiM, b»Uád plerzlowc U4, w butelkach po 
88 fen., 60 fen. 1 1 muce, Jak 1 wszystkieMozwolonn 
towary aptekarskie, krople, maAcl plastry, nacieraniu 
(mazanie) na reumatyzm, odzlębliznę, okaleczenia, waty 
na rany, bandaże, artyl uły gum w« 1 chirurgiczne, 
B-le do Kąpieli, rozmaite herbaty pleralow« 1 na kaszel, 
wszelkie irodlJ lecznicze podług księdza Knelopa;

Srawdzlwe wino medycynalne 1 lekarskie, mydełka 
yoynalne 1 do upiększenia olała, perfumy, „omady, 
leki dla Lonl, świń I bydła; farby, pokost? (Arnis), laki,

kich ohorobaoh 1 cti lymr každý odbiorca pora mil.

Podarki
na gwiazdką i Nowy Kok

pin rtrppia
Nagle zadęły ml gwał­

townie i ryp »qjm5 włosy

dla chorych podług księdza Kneippa odemnle za darmo. 
Dla kupców 1 Dddprzedawająoych wszelkie towary 
naoznle taniej! 
liro '*

jóśó takowych, oo 
gdrowla ludzkiego.

Wszystkie towary moje sprowadzam 
najlepszyoh źródeł, ręczę więc zu dobroć 1 śwle-

Jest najważniejsze w leczeniu dla 
P0T Agentura ^alollk*.

I
bym się zwrócił do ipecYS 
listy włosów Pana F. Klh® 
w Hwlbrd-le, oo te'i noży- 
nlłem. Wypełniałem lego 
przepisy z wszelką dokład­
nością i Już po kilka dn.ach 
spot» eg.en. aa łysych mlej- 
soach bujnie pusze za]ąoe 
się włosy. Tak znowu cie­
szę się bujnymi kędziorami. 
Przeto radzę każdemu dot­
kniętemu taklem samem 
nieszczęściem, ażeby Blęuduł 
do p. P. Klko, kióry proa- 
pekta darmo wysyła. (M 

Antoni Bender, oberżysta.

Reumatyzm 
i astma.

Od dłożazego oz .»u oler- 
pleli ; ny na powyższe cho­
roby, tak lż całymi tygo­
dniami musieliśmy zostawać 
w łóżku. Bezinteresowną 
doradą pana K. Pllwlts 
s Slemianowle zostaliśmy od 
tyob chorób zupełnie ule­
czeni 1 polecamy każdemu 
cierpiącemu, ażeby Blę tylko 
do le."O pana udawał. HV. 
Frase. fi ne ira, Siemianowice, 
Bogumił Kiklseh, Laurahuta 
Prań Wieczorek, Czeladź ttd

"SorSTTnair^rSJio^zaku?
Prawdz. srebrny

męzkl zeg.rem 
ze zlot. brzeg, i 
w sk. Bek. B lata 
piBm. gwaran 
12 m. OO f. 
Wym. chętnie 
dozw. Ilustr. 

oenn IkwszjBt. gat. zegar 
darmo ! franko. Br. Loesch 
łnt. wyB. zegar. Leipzig 29

Oncłędns j-Mpodjul. 
używają z wielką korzyścią 
na ci ły rwiat sławnego D.

smalcu wieprzowego, 
którego CŁ/^tośó prawem 
zastrzeżona zoBtaia. Wysyła 
w emaliowanych garnkach 
& 9 funtów brutto franko za 
zal. poczt, tylko 6,80 m. J. H 
Sonrageol, Hi spe, WeBtlalla.

Za 8,SO marek.
1 bu*. *aw. % litra koniku 1 enakom,teji 0i,ysteJ
i ■ JLi I ****■•

Za B,50 marek.
1 bui. zaw. 7, litra esencyt 1 i-ma debroó.
1 a •/, litra raum J

Za 1,25 marek.
8 buteleczki dobrego podwójnego likieru lub 
1 butelka dobrego rumu.

Z beciki:
koniak l-ma od 1,60—4,00 m., rum I-a Od 1,CC do 
2,60 m., eseneyn grobu od 1,50—2,00 m., wrociaw- 
akn łjtnlAwks, oryginalna, z beczki litr 80 len., 
podwójny likier I ms litr 1 m., żytn|óv ka imię* 

mana z podwójnym likierem litr 40 len. 
Ogłoszenie to ma przy zakupnle za 

• marki 10 fen. rabatu. kw.
F, Flelscher’a destylacya,

Zabrze przy dworca, obok domu handlowego.

Hestauracya , (Glück ^ Auł1*
wíaí*-del Karol ttrtinberger, Zaborze B. 

Szanowną Publiczność uwiadamiam niuiejBzem 
najuprzejmiej ze wybudowałem

piękną, wielką salę
nadajr ą się do odprawiania wesel 1 z romodzeń Ju_ 
najlepiej. Staraniem mojem usllnem będzie dostarczać 
zawsze dobrj ob potraw I u »plthów, przeto proszę też 
o łaskawe poparcie. Z Bzacunklem

Karol Grünborger.
ochronny. Wyną^-od*. nąjwyś. adzni uenJainl.

J. Andél’a zamorski proszek
zabija z pi wnością: kw.11

Szwaby, owsdy gryzące, pluskwy, pchły, nur, 
muchy, mrówk1, stonogi, klemytl, wogóle 

gggr wszelkie robactwo, m
Prawdziwego dostać można w 

Bytomiu n pp.: M. Nowak, drog I S. A. Adamietz, w 
IMikulezyeacb Jan Weps, w Król. Hucie: M. Sack w 
Tarn.Odrach: Wikt. Kusohel, w Kabrzu K.Kruppa drop.

Hambnrskl

Silaster gojący
o wyciągania materyl 

wraz z wskazówkami uży­
wania w wałkach po 2* len., 
10 wałków za 2 m. mc žna 
wszędzie lranko otrzy: nać z 
król. uprzywilejowane* apte­
ki mlejBkieJ w Wielkich 
Strzelcach. kw,

C. & H. Piechulek

Bernard Kober
C te pracuje dobry 1 rae- 

I siny towar przytem l"~
tanio

kupić, ten rlechi ] Idzie 
do składu ubiorów męz- 
klch Bernarda Hober, 
Bytom 0.-81., Rynek 4. 

obok ratuBza k.

Bytom G.-Śl.

Pilny towarzysz kołodziejski
znajdzie zaraz u mnie za 
trudnienie. 2168
Piecyk, mlBtrz kołodz., Król. 

Huti. ul. OP^R-otn nr

Berlin 8.14. 
ulica Alexaudrl- 

•enstr. 4<Va. 
Ha gwlaidkc 
polecamy nasz 
bogaty skład

w towarach złotyoh 1 ze­
garkach po najtańszych 
ceni ih, zamówienia pro­
simy nadesłać woześnle 
męzkl remontoar. zegar, 
niklowy tylko 6,60 mk, 
męzkl remontoar. zegar, 
jrebrny tylko 9,40 m., 8- 
karatowy damski remont, 
złoty 16,25 m, l-ma bu­
dzik 2,8C m. M

Na każdy .er»: ek udsle- 
,my 2 letniej piśmiennej 

gwaranoTl. — wysyłka za 
zaliczką lub poprzednlem 
nade daniem należytośol. 
Wymiana dozwolona albo 
zwrot pieniędzy. Knśdy 
ni . iłJ isiąda bognto 
łluilrowr y cennik dar­
mo I ft-auko.

■tao.
RnmpeL
o. koiep, I

Tworóg
leczy także listo­

wnie podług najnowazyoh ba­
dań f kartkioh przez 88 letn. 
swą praktyką-.Choroby brzu­
cha, Tgan&w płolowyoh 1 
choroby aiirne, wodną pu­
chlinę, epilepsyą, kuioze, reu­
matyzm, kamień bez opera- 
cyl jedynie ar, pcmooą me­
dycyny. Poraź nle Qub sol­
ny; pćnchmenle kości, wszel­
kie roa^aje wrzodów, szum 

uAzact , 
osłabiezrie ol: 
ganów

słuchu, 
Ta, umysłu 1 or- 

płclowyoh w najgor- 
rzypadkach, ohoroby 

pęcherza, tasiemca usuwa w 
przeciągu 8 godzin, przepu­
klinę, cLoroij pjpka, zła­
manie kości 1 t. p. (kw.

Takim osobou, które się 
już leozyły leoz bez skutku, 
udzielam rady i pomocy, z 
czego mogę się wykazaólloz- 
neml świadectwami z po­
dziękowań. uleczonych osób, 
1 które śwla >ectwi na żądz 
nie mogę darmo I lranko 
naprzód przesłać. Do listów 
ryjyłanyoh do mnie z zapy­
taniem należy dołąozyó 25 Ł 
w znauuutoh pocztowych.

Tylko za mk.

-iry&yłam dobrze Idący bu­
dzik z świec, rf nooy tarczą; 
srebrne cylindrowe remon- 
toary sztuk » lu,60 m., regu­
latory 14 dni Idące z wyV 
Janlem -odzln sztuka i 2,60 
m., zegarki cylindr, z klu­
czykiem szt. 7 m., 2-letnla 
piśmienna gwar. K to chce
zaoszczędzić wiele pieniędzy 
przy zakupnle, niechaj za­
żąda mego najnow. cennika 
na wszelkie zegary, łaóo. i 
towary złote darmo i tr&no 
Przy zakupnle «a 26 m. do­
daje się każd. dobrze idący 
zegarek darmo.

Hugo Pincu8t
_a.br. zegarków szwaicarsk. 
H. nnnver 2, KttTjmrBuuStr. 6.

Zegarmistrze 1 odBprzed. 
niech żądają cennik, hurt.

Kuźnia,
Jedyna w wsi przy drodze 
Jest do wynajęcia zaraz lub 
od 1-go Stj nia. Zgłosić 
Blę można w 2161

księgarni Zakrzewskiego
w Sznnlnnloa-ch.

TLYi,rmonnllŁ?0j^
mttincintr M(iflfrfmibcuen,Bat«ntttt unj«br«Mliitn Cpirot» damntuv-íjf.. mmnliabr t<b bereite leli turner 8ełt oerfnuft. Ridti i.ne rrijine Jbeiliitnntlon tteoei- tön.iun ob*r öoCm» »erben nietuer neuen loflenfeberung tft In btefer gett (tn> •m oen. X)te(- hebnung Ifl tn berf^tebenen iiinbem

p i t en t 1 r I,inX)(utt<blank unter Błe. 4749Ï ge(4Qpt.34 bcrlenbc
Für nar 5 Mark!

feberung unb ebn bmboretn tKQďenitirtl, \0 tofien éObrelieP ü mttien.U ï)âflc,3 Regiltcr. brtdaiite Slidel rldjlör- offime SiltfrlJiloi’timi mtt einem breiten Ruf lab umlegt, g item, partem Satfl mit fl Debpel- leipen, fl gubalttr, lortlrtc Calgfalten mit WetaO- UtfeniAener, 86 cm ^jou« Cerpatfung uub ixlbtl, filerai »ule uufonft. piele* \ Injt meteni mH harmani, J,»m ßleihnifpiel nur 30 Pfa* mehr, ylur (u bejupen bur4 bru llipnoer
jlieiitr. §ttljr, |lcttc«rabel.feU.

r -lisitUMd) SUtfttr unb ßröfjttr fiarnnnllm« 
otrfanb ln Jeuenrobe. •

8-. 4-. i-<hirlae«"b f «eneert-Snllewmente in gasnenh błUłjenL 4>r*ł:*iti tnotllber geejeUb tu j?,i»|ten.

Paweł Lübeck!,
Bytom, ulicr Tarnogórska nr. 4.

IST afwit^kszy
specyalny handel

obrazów olejnych, olejodruków,
odcisków świetlnych, atalerytów

w szozerolltyoh ramach, po nadzwyczaj 
miernych cenach

Opróoz tego polecam mój wielki skład
♦o książek do naüoieûstwa «♦

W oprawach wszelkiego rodzaju, elemtn- 
tara* eiluilM, mmjI/,

karty z powinszowaniem,
wiązania, papiery Jedwabne, kiiąMd kon­

towe I wnaelble materyaly plśinleane,

Dli odspriiiijicisk fladzwyczaj korzystni zikupno.

Onkar Jander, zegarmistrz,
Bytom, uL Krakowi b. w nowym domu p. Henryka Kaller.

Od poozątti u aż do końca Grudnia sprzedaję po 
aaduwyodąj tanlnh wa napotnie ntałreh eenaeh 
niektóre artykuły niżej wnj c u pną, azeDy mój bar­
dzo wielb 1 skład uprzątnąć.

Widok i pro >8' przeświadczą knidego, 
że sprzedaję toulej, ulż w» zyatkie Inne In­
teres» wysyłkowe I tak swwe ,4hbrykl.;t
Regulatory z werk. bijącym 85 om. wysokie B m, 1 mtr, 

wyso de, Idące '« dni po 12 m., 1,26 m. wysokie a 
olężarkam! 20 m.

Prawda, irebr. segarki remonte i rwv dla panów »,łj m.
- Kluczykowe - - 8,50 -
- remont o arowe - dam 9,50 - 

Niklowe łańouszkl w b. pięknych wzór. pocą. od 1,00 -
Dla wygody mych szanownych odbiorców otwu ‘ 

rzyłem od Niedzieli 6 G rudnia
warsztat reparacyjny

prsy ulley Ti no pJrult, róg rynka, 1 będę tamia 
także sprzedawał w oosie świąt „>ożego 1 iu a 
pewną część mych towarów po oenach bajeoznle nlzkloh.

Przeświadczenie potwierdzi prawdy.

od brudu i pyłu oczyBZOzane, co »lę 
przyczynia Blę do podwyższenia do- 

alecam a tej zawsze świeżo palonej

Kawa! Kawa!
Palona w n >wym aparacie, przez co na 

blera następujące wfatnoścl:
1 Smakuje nseiuin leptą] 1 silnią], a Jest 

O wiele wydatniej»**.
fl. Mcterye przypalone, które swyesąfnle w 

kawie posoatawrąją bywają snpetnle oddalone.
8. Kawa ta odrnuei i elą znaosnle wlęk- 

■zym napaebem.
Starannie przesemnle Joblerane kawy nie- 

palone, bywają nrtez urządzenie maszynowo 
zupełnie od brudu 1 

, nie mało i 
brool. Pol

1 kawy funt po 0.70, u 80, 0.60, 1.00, 1.20, 1.40, 1.6C,
! 1.80 marek. Wyborny twardy entier przy od­
biorze 10 luntów po 24 len., wyborny fory nowy 
blijly cukier przy łdblorze 10 funtów po 2-Hfen.

Na nattp iwitta Bożego Narodzenia
polecam:

Nąjlepeią mąką ees_urabą za 2j funtów 6,00 m., 
nąflepssą mąką y>ueiuiQ za 25 funtów 8,60 m 
zawsze świeże f ^dme manio w tabllozkaon lunt 
po 1,20 mk., nąllepmą margaryną funt od 70 lio 
80 fen., najlepsze tureckie powidła funt po 80 
len.) najlepsze tursokle śliwki lunt 25, 30, 86 Ł, 

Rosyjskie I chińskie herbaty 
ostatniego żniwa po 1.60, 2.1.0, 2,40, 3,00 *n., w 
paczkach pC 0.26, 0.30, 0.4C, 0.50, 0.76, 1.00, 1.35, 
l.o0 m. NaJlepLŁj jamajski rum w butelkach 
po 0.60, 1.00, 1.Í5, 1.50 m. Prawdz. llgulekl muk 

najwyborniejszej dobroci litr po 50 1 60 len., 
Mo] mlynef- “üaT.t wy, najnowszej konsiruk- 

?yi. stoi zawsze szanownym moim odbiorcom do 
łaskawych usług.
Jan Kaller w IBytomiu

ul. Krakowska 21 przy kolei ulicznej.

Louis Stoiner, mistra krawiecki, Wodzisław
na rynku obok apteki 2120

poleoa swój wżelW skład dobrze robionych ubrań dla
■ tanów 1 chłopców, Juf “
bardzo tanich cenach.
tanów 1 cbłopcdw. Japy»1 na y rłmowe 1 płaszcze po 

ich. Wielki wyl 
stalunkl na miarę bywają w moim wiaBnym warszta-

’1 jlkl wybór w sztolaoh. Ob­

ole dobrze i tanio wykonane.

Na feaszel 1 cirypkę
1 wszelkich choroba®] szyi I u t poleca się bardzo

cukierki Eucalyptus Schlossarka
fabrykowane według doświadczonegi przepisu. 
Usuwają one nleprzylemny odór 1 Bmak w u tich 
1 działają bardzo orzeźwiające. Bfełady w bardzo 
wielu miastach. Vf Ollwlcncb u Herm. Nlmen’a, 
W Kntowlcacb u I» Sorlimkiffi,, w Król. Hucie 
A. Idikowskl, w bu lliorin T. Hoffmanna nast. M

Rodaktor clpow Knpczvrtskl w N. Piekarach. — Nakładem L. Hadzlej iwakiej w Bytomiu. — Czcionkami drukarni .Katolika* w Bytomiu.
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